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bslovakijos industrijos mi- 
k Bohumil Lausman, iš- 
|dešimts dienų Maskvoje,. 
|ęs savo šalin, pareiškė: 
F rusai nepaiso kokie as- * 
Į sudaro Čekoslovakijos 
I ir kaip jie veda nami- 
pikalus, tai jų dalykas, 
Ik ji nėra priešinga Sovie- 
|jungai.” Toliau social-de 
itas ministeris Maskvoj 
o: "Sovietų Širdingą ir 
fcorą kooperuoti visais bu- 
BQ Vakarų demokratijo- 
įdrasinti Europos mažas 
[bes vystyti ir palaikyti 
iimisus ryšius su Vakarų 
raj valstybėmis, kad rusai 
|Į$ laikytis neutrališkai.” 
lys pareiškimai čekų in­
gį» ministerio apie Rusų 
ikimą, nėra daug ko sa- 
Bet Bohumil Lausman už­
kris pareiškimo pridėti, 
ovietų vietinę ir išlaukinę 
a nustato ir vairuoja Bol- 
tkomunistų partija; kad 
¡vadinamoji Sovietų val­
ga pildytoja tos partijos

munistų (intemacijonalui, 
likos ant popieros panai- 

b) partijai nėra rubežių į 
iio valstybių reikalus na- 
išū. Ji, komunistų partija, 
ėjus virš visos Rusijos 
.es kaip valdančioji klasė, 
asi dieną ir naktį, netik 
«ios Rusijos vidujiniais ir 
iiniais reikalais, bet taipgi 
i ir į svetimų, užrubežyje 
?bių reikalus. Iki Sovie- 
viešpataus bolševikų-ko- 

jtų partija kaip valdanti 
sunku tikėti Bohumil 

nan’o gražiems pareiški- 
j. Jeigu tai pareikštų bol- 

, , r,.,6 a-komunistų oficijozas 
svelando laelni galima butų many- 
vanotas iš d Sovietai rengiasi geruo-

sitraukti iŠ Lietuvos ir ki- 
iltijos valstybių, pavedant 
į kraštų žmonėms išsirink- 
kias valdžias,, kokias vieti- 
ludis panorės išsirinkti, bi- 
į nebūtų priešingos Sovietų 
įgai. Tada VISI Lietuviai 
ĮSI Baltiečiai pasakytų: 
AR RUSIJA YRA- MUSŲ 
DUOTOJA; SU JA MES 
REĮįGĘ ŠIMTU NUOŠIM- 
įKOOPERUOTI , GYVEN-
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RUSAI REIKALAUJA CARO LAIKU 
PRIVILEGIJOS MANDŽURIJOJ

iPfDĖKA
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P tokia pamokos valanda 
tams ateis, tikrai reikia ti-

Kaip paskutiniu laiku 
Mandžurija galutinai pasi­
davė, rusai labiau pradėjo 
reikalaut, kad joje vy­
rautų caristinė teisė. t.y. 
buvusi prieš 1904-05 metų 
rusų-japonų karą. Jie nori 
įgyvendintu naują ' sferą 
Mandžurijoj, pro kurią ne­
būtų taip lengva prasimušt 
vakarinėms jėgoms. ■ (Kinų 
nacionalistų kariuomenė į- 
ėjo į Mukdeną, Mandžurijo- 
je, antradienio naktį).

Sino-Sovietų sutartį pasi­
rašant praėjusių metų rug- 
piuęio mėn., rusai įėjo į pil­
ną teisių naudojimąsi su ki­
nais kaslink kinų rytynių ir 
pietų Mandžurijos gelžkeliu 
30-čiai metų. Po pasira­
šymo sutarties,' rusai reika- 
kavo kitų koncesijų (nusilei­
dimo):

1.) Bendram valdymui 
tam tikrų Japonijos indus- 

; trijos įstaigtų, kurios buvo 
pastatytos su tikslu, kad 

" paháudbt' priego" Riisiją"' ir 
«mo avcxD, „mi»! Lcinm vi- rusai pagelbėjo sumušt 
į jei ji (Rusija) jiešlm ir japònus Mandžurijoj.
'turėti kooperuojančias su o • . . • - Lutas— taikiam gyvenimui 2). Sovietų teises naudotis 
d nepriešingas valstybes, oru ir statyti aerodromus 
irint į Rusijos geografišką1 Mandžiiriins krašte.

naudojosi, remdamiesi 
tartim su kinais, gelžkeliu 
Dairen ir Port Arthur ir už

su-

Nuoširdžiai dėkoju visų Dani­
jos esančių lietuvių vardu 
Tamsįbms, pone Redaktoriau, 
už siuntinėjimą mums savai- 
raščio\Ų‘Amerikos Lietuvis”. Jis 
einajgis mus iš rankų į rankas,

PASAULIO ŽINIŲ 
SANTRAUKA

Maža pastangų įdėta užbaigt 
streikus 200,000 elektros darbi­
ninkų streikuojančių 80 dirbtu­
vių per visą šalį. Unijos vadai 
praneš Fordo oficialams Detroi­
te, kad jiems kainuos dešimt 
kartų daugiau laike streikų, neg 
jie sutiktų mokėt 2-centų skir­
tumą tarp unijos reikalavimo ir 
kompanijos pasiųlymo.

tai turėjo praties t liniją s’Wsta. Lietuviu
«Tz- d 4. • n i*i r » kos Wudos •mums tiek P»1 
“Kinų Rytymų Gelzkehų”, truMfekiek ir kitų dalykų. Ju- 
nuo .Manchouli į šiaurės va- sų laflįraščio skiltyse -aprašoma 
i w j* x ' Amemeos, lietuvių aktyvi diplo-
karus Mandzunjoj su. politine veikla palai-
skira šaka, einančia į pietus ko nfiimyse laisvės ¡viltis kelia 
nuo Barbino į Changchun ir. mu3ų tautie-

Port Arthur. Į Ta pačia proga noriu pasitei-
Changchun — Port Ar- raut^pas. Tamstą, pone Redak- 

thur šaka draiiirp Dairen' toriaC < Jųs nepageidautumė- 
tnur sana arauge su uairen te išJj^nijos lietuvių pabėgėlių 
-rr- -Port Arthur šaka buvo gyvenimo ir veiklos gauti savo 
perimta japonų po 1905 me-’j^^M infonnacijų ir kito- 
J; J r r Juų ihiįų? Į tai lauksime Jūsų
tų- Į atsakymo. . Sulaukę teigiamą

Pasirodo, kad rusai grįž- atsakomą, skirsime tam reika- 
Li «tani i qpnnq laikiic rei- ^ui wti»kamą asmenį.
ta atgal j senus laiKUS rei ( Leiskite pareikšti padėką ir 
kalaudami naujų privilegi- paganą; ■- 
jų.. Stebėtojai pastebi, kadi .
Amerikai ir Anglijai aplei- i945įjxii. 20.
djis politinius reikalus eks- Dybdgdalsvej 49—11 

, . ., K TTnnAMn'aiarA'n TinnmiiT
tra teritorijose Kinijoj, ru­
sai bando pravest ekonomi­
nę ekstra teritorinę teisę 
Mandžurijoj.

Kinai kol kas jokio atsa­
kymo rusams dar nėra dà-

leidžiami jr tikjffl ¿žmM gar; _ ____________
vimas neįmanomas. Kinų streiko paskelbimą darbirimkarĮ iautų jog Palestina butų arabų

Naujas parėdymas Irane nu­
rodo krašto delegatams apeliuot 
j UNO Generalį Komitetą Lon­
done pagelbai prikalbėti Rusiją, 
kad j.i ištrauktų ginkluotas pa­
jėgas iš Azerbajaus ir duotų 
laisvę Irani jos valdžiai.

Liet. Komiteto Pirm. 
(M. Brakas)

Copeñhagen, Danmark.

Streikas su Nauja
Teknika

Shanghai, sausio 17. — Kinai 
paskėlbė iš naujo streiką, kad 
kompanijos išpildytų, devynių

Jungtinės Valstijos' planuoja, 
po liberalizuotos okupacijos 
principu, _ aprūpinti Vokietiją, 
Japoniją ir kitus kraštus reikia­
ma neapdirbta (raw) medžiaga 
civilinių reikmenų industrijas, 
kad apsaugojus kraštą nuo ligų 
ir nenormalumų.

Amerikos Sveikatos oficialai 
Vokietijoj rekomandavo padi­
dint pragyvenimo porcijas.

Vokietijoj generolas McNar- 
ney uždraudė tolimesnes de­
monstracijas Amerikos karių 
reikalaujančių demobilizacijos.

lanko develan* 

•riką. Matos f 
aminklo.

develando R * 
:3, 1944, Pi*

ii su Jo 
litty, laike 
United Natío*

iemio didumą ir jos gyven- 
skaičių, ji nepanorės kad - 
lis kiti jai išftietinėtų už . 
rytas jiems skriaudas; pa- 
i kaip pavienis žmogus 1 
riaudęs kitus neturi sau ; 
’bes gyventi.
aka sutikti rusų“ ir su jais 
ribėti apie dabar bėgančius . 
lūs. "čiort znajit, moja ro- 
'velykaja, bohataja ir mo­
ja, a nedostatki v strane 
alnyja. A potomu čto tam 
dka niet, iz ñas druhija 
ajutsia". Kakija pripiatsvi- 
sija imiejet k Litve; Latvi- 
itoniji i drugih kraj, kogda 
aama iv syojei kolosalnosti 
lie j et hozjaistvovat. Razve 
iltyjiskija i i druhija kraja 
iy ekonomičeski nomoČ Ro- 
; Ei bogu, striamno, dlia 
niskich”.
¡ sąmoningų rusų nusiskun- 
s savo tėvynės ne tvarka, 
tikro sarmata, štai kad ir 
pjas Richard E., Lauter- 
; kuris 1944 m. aplankė Ru­
ir kitus kraštus, magazine, 
i”, antrašte “Is War With 
ia Inevitable T’, rašydamas 
mkiai Sovietams, šeštame 
rašto paragrafe rašo; “The 
įans need peace to heal 
wounds and build up their 

standard of living. For the 
five years there have been 
nsumer goods in Russia, 
ything imaginable has been 
aed tightely. Most of Rus- 
s ill-housed, ill-clothed and
I. Only a long peace can 
iome these unhappy condi- 
. And the Russians want 
irately to overcome them”, 
ominė bomba ? Tas pats 
njas toliau savo rašte sa- 
‘Russiais governed prin- 
ly by ą group of nirié (9) 
known as the POLITBURO 
litical Bureau of the Cen- 
Committee of the Commu- 
Party. You can bet there 
screaming in that group 
Lit became apparent that
J. S.was going to hold on to 
atomic bomb secret. They 
ably told Molotov not to 
ade a millimeter. Because 
i safe assumption that Rus­
hes not yet have the ato- 
bomb. Russian scientists

visame Mandžurijos krašte.
3).-Pratęsimui telefono li­

nijų nuo Daireno iki Man- 
chouli, vakarinės dalies Ki­
nijos Rytų Gelžkelio linijos.

Rusijos teisės prieš Rusų- 
Japonų karą, buvo pradžia 
Sino-Russian derybų Chang 
chuñe. Prieš 1905 rusai

Korespondentai neįsi- uni{9fe jr F“"*"*! darbi- 
t ninku Yeikalavimus.

TAfo# -np-atsižvelgiant j ¿inüu,. moslggrg. ir^arabų. kad reika- 
-MXV t «¿n «1.TuLi win zi r J a il'I'n inrr Pnloaiíno KuTn nrahl]

nrmiirtą o-enerolas Mandžu- — konduktoriai kaip busų taip | kraštas.armijos generolas ivianazu .r gatvekaHų nestreikuoja> kadi ------------
rijoj, Tu-ya-ming; pasakė. nesutrukdyti mieste biznio ir Archibald Clark Kerr, Brita- 

— i-j—*■---------kad nenutraukus susisiekimo, j nijos ambasadorius Maskvoj nu-
! kaip busai taip ir gatvekariai 
ima pasažierius be įžangos —už 
dyką duoda susisiekimo patar- 
navimą.

A1JUJ, A UI j Of i IltiSUbI uK(jy UI IIllcoLc 11

Amerikos korespondentams, kad nenutraukus susisiekimo, 
* I boin Kučai fom ir eratvpItqviqi

kad j*ie nebus įleidžiami j 
Mukdeną tol, kol rusų ka­
riai bus ten; nes rusai laiko 
juos savo priešais.

Kol kas oficiali data rusų 
išsitraukimui iš Mandžuri­
jos tebėra 1 vsario. Rusai 
informavo kiniečius, kad gi­
lus sniegas gal dalinai su­
trukdys išsikraustymą.

KOMUNISTAI PRANAŠAUJA DIDŽIAUSI 
STREIKĄ SUV. VALSTIJŲ ISTORIJOJ

Pradėjo Statyti 
Naujus Namus
Naujiems statybos medžiagos 
pirmenybės patvarkymams įė­
jus galėn antradienį, Worceste- 
rio namų statymo kontraktoriai 
pradėjo nieko nelaukus praplės­
ti planus del namų budavojimo. 
Worcestery dabar statoma 100 
naujų namų, gi jau gegužės mė­
nesį čia pradės išdygti dar 352 
vienos šeimynos namai, kurių 
90 nuošimtis kainuos žemiau 
$10,000.

Kings Farouk ir I. Saud, ben­
drame atsišaukime prašo kitų

matomas pakeitimui Lord Hali­
fax Vašingtone.

Penkios automobilių išdirbys- 
tės O.PtA. legalizuotos mažam 
kainų pakėlimui už 1946 metų 
niodelius.

KIEK LIETUVIU 
VOKIETIJOJ

Dar prieš Vokietijos kapitu-' 
liaciją vokiečių ir jų kontroliuo- 
jamoj lietuvių spaudoj (“Lietu­
viai”) kartais būdavo pamini­
ma, kad Vokietijoj yra virš pu­
sės milijono lietuvių. J tą skai­
čių turėjo įeiti visi darbams iš­
vežtieji, pabėgusieji ir evakuo­
tieji. Lietuvių Sąjungoj Ber­
lyne buvo užregistruota apie 
350.000 asmenų, žinoma, visi 
lietuviai nebuvo užregistruoti: 
daugelis nėsiregistravo bijoda­
mi patekti pramonės darbuosna 
ar kariuomenėn. Kiek dabar lie­
tuvių Vokietijoj, tikslių davinių 
neturime. Kai kurių Amerikos 
laikraščių žiniomią, visose tri­
jose vakarinėse okupacinėse zo­
nose tesą tik 47,000 lietuvių, šis 
skaičius tačiau, atrodo,, yra toli 
gražu netikslus. Neatrodo, kad 
iš pusės milijono tiek daug ga­
lėjo užlieti į vakarus beslenkan­
ti bolševizmo lava, žinoma, ne­
mažai pakliuvo ir bolševikams, 
ypač Prūsijoj ir Pomeranijoj* 
(“Vienybės” gautomis žiniomis,, 
apie 100,000 — daugiausia ūki­
ninkai, važiavę savais veži­
mais), kai kurie pareiškė norą 
grįžti, tulas skaičius buvo ru­
sams išduotas, tačiau negalėjo 
lietuvių skaičius Vokietijoj 
bent 80% sumažėti. Bendro A- 
merikos Lietuvių Fondo žinio­
mis, Vokietijoj Amerikos, An­
glijos ir Prancūzijos okupacinė­
se zonose yra virš 200,000 lietu'- 
vių.. Atrodo, kad šis skaičius ir 
bus apytikris.

Lietimų Sąjungos Valdyba', 
norėdama turėti kiek galima 
tikslesnių davinių apie lietuvių, 
skaičių, pravedė lapkričio 1 sta­
tistinį lietuvių surašymą. Rei­
kia tikėtis, kad šis surašymas- 
parodys pilną ir tikrą Vokieti­
joj ir Austrijoj esančių lietuvių 
pabėgėlių skaičių.
Surašymo daviniai Švedijoj dar 
negauti.

Anglijos 
vokiečių 
ir laiko

Herford, Vokietijoj 
valdžia suėmė tris 
(gas) dujų éxpertus 
juos kaip karo kriminalistus.
Dr. Bruno Tesch ir jo bendra­
darbiai Karl Weinbacher ir Joa­
chim Drosihn gamino dujas ži­
nomas kaipo “Zyklon B” nuody­
ti koncentracijos stovyklose e- 
sančius žmones.

Sunaikino Nežino­
mojo Kareivio Kapą

New York — Kaip praneša 
Vilniaus radio, kiekvieno lietu 
vio širdžiai brangus Nežinomojo 
Kareivio kapas ir Laisvės Sto­
vy la Karo muziejaus - sodnelyje 
Kaune, okupanto įsakymu, liko 
sunaikinti.

Nek York, N. Y., sausio 17-tą. 
— Antradienio vakare, Madison 
Square Garden, 18,000 komunis­
tų ir kairinių susirinko pagerbti 
Leniną, William Z. Foster, Ko­
munistų Partijos pirmininkas, 
pasakė, kad > dabartiniai darbo 
neramumai gali išsivystyti į di­
džiausi streikų judėjimą Suvie- 

įnytų Valstijų istorijoj.
Komunistų partija pasmerkė 

prezidentą Truman Kongreso

narius ir tuos unijų vadus, ku­
rie nestoja į streiką. Jisai šau­
kė tokiais žodžiais, kuriuos ge­
rai supranta Kremlino pasekė­
jai: “Korporacijos yra prikim­
štos turtų — dabar laikas išva­
lyti Kongresą — Suvienytose 
Valstijose dabar eina didžiausia 
kova už algų pakėlimą ir ta ko­
va plinta — iš to bus didelis 
laimėjimas arba pralaimėjimas 
darbininkams.

Suvienytum Valstijom Teks 200 Milijonų 
Pelno nuo Karo Apdraudos Korporacijos

Kompartijos Mokyk­
la Vilniuje

New Yorkâ|s- Siekdami Lie­
tuvą galimai greičiaus sukomu- 
nistinti, Vilniuje įsteigta kom­
partijos mokykla.

Joje mokėsi 150 studentų jų 
tarpe 30 moterų. Mokslas pas­
kirstytas ¡penkiomis šakomis: 
organizacinė — partinė, propa­
gandos, sovietų komsomolo (ko- 
munistio jaunimo) ir spaudos.

KIEK VOKIEČIAI IŠŽUDĖ LIETUVOJ 
ŽMONIŲ

Kaltinamajame akte prieš di- j jampolėje apie 7,000, Trakuose 
džiuosius vokiečių karo nusi­
kaltėlius pasakyta, kad “Lietu­
vos Tarybų Socialistinėj Res­
publikoj buvo nužudyta masės 
tarybinių piliečių, ¡b(utent, Pa­
neriuose mažiausia 100,000, 
Kaune virš 70,000, Alytuj apie 
60,000,. Prienuose virš 3,000, 
Ukmergėj apie 8,000, Mari-

ir aplinkiniuose miesteliuose 
37,640.” Dėl tų nužudytojų pa­
vadinimo tarybiniais piliečiais 
amerikiečių teisėjas buvo pri­
verstas pareikšti, kad USA ne­
pripažįstanti Baltijos kraštų į-r 
jungimo į Sovietų Sąjungą ir tų 
kraštų gyventojų neskaito tapy­
biniais piliečiais.

Washington, sausio 17-tą. 
— Federate vyriausybė lai­
mę j o $200,000,000 pelno nuo

may have solved the theory of 
atom-splitting, but there are 
vast hiàtuses (spragos, protar­
piai) and time, money equipment 
and skilled manpower to be fill­
ed before theory can be dropped 
from an airplane to blow up 
four square miles”.

Iš įviso ko matyti, kad Rusi­
ja nėra toksai super-naturalis 
sutvėrimas, kurie negalima nu­
galėti. Ten žmonės taip pat no­
ri ramybės ir gyvenimą gerinti. 
Mums tik reikia be atlaidos jieš- 
koti savo, o reikia tikėtis, kad 
įkirėjus Sovietams musų jieš- 
kinis, jie pasakys: Vy niehočite 
s narni, čjprt pobieri vas, otda- 
jom vam Litvu i pravliaite sa­
mi. Z. Jankauskas

karo apdraudos (The War 
Damage) korporacijos, ku­
ri apdraudė nuosavybes nuo 
išorinių priešo bombardavi­
mų ir kitų karinių pavojų. 
Šioji korporacija turėjo į- 
neigų apie $240,000,000, bet 
turės išlaidų apie 22 milijo­
nų. Apie 10-tas nuošimtis 
bus išdalytas apdraudos 
kompanijom, per kurias fe­
derate agentūra veikė. Šioji 
federate apdraudos agentū­
ra išmokėjo $78,000 už įvai­
rius karinius nuostolius, di­
džiuma iš kurių buvo toli­
muose vakaruose.

IŠ LIETUVOS
PARTIZANAI

Jauno žmogaus Lietuvos mies­
teliuose, kaimuose, vieškeliuose! 
beveik nesutiksi. Tiesiog klaiku 
miesteliuose bei vieškeliuose, kai 
juose pasisukęs beveik moko ne­
sutinki. Daugumas Lietuvos vy­
rų pasitraukė į miškus; tenai y- 
ra ir beveik visi tėvynėje likę 
karininkai. Partizanai susispietę 
.Rozalimo, Biržų, žaliose girio­
se ir Latvijos miškuose. Praė­
jusių metų pabaigoj partizanai 
tenai turėjo pakankamai ginklų 
ir šaudmenų. Buvo net sunkve­
žimių. Daug partizanų žuvo ir 
buvo sugaudyti enkavedistų 
dalinių per miškų valymus Pas­
valio apylinkėse.

NACIŲ NUSIKALTIMAI LIETUVOJE - 
TARPTAUTINIAM KARO TRIBUNOLE

New York (LAIC) — Svar-¡ 3..000, Viliampolėje apie 8,000, 
biųjų^nacių karo kriminalistų ---------
byloje* kuri vyksta šiuo metu 
Vokietijoje, kaltinamajame ak­
te iškelti šie jų nusikaltimai. 
Lietuvoje naciai išžudė Panė- 
riuose 100 000 žmonių, Kaune 
virš 70,000, Alytuje apie 60,- 
000, Prienuose daugiau kaip

Mariampolėje apie 7,000, kituo­
se miestuose 37,640 žmonių.

A¡pie Estiją kaltinamajame 
akte pažymima, kad vien KIo- 
gos koncentracijos stovykloje 
1944 m. rugsėjo 19d. naciai su­
šaudė 2,000 nekaltų piliečių ir 
jų kuniis sudegino ant laužų.

INCOME W¡EIGŲ TAKSOS
• Labai svarbu į laiką ir tinkamai išpildyti 

valdiškas Income Tax jūsų metinių pajamų 
Blankas.
Jei turite kokių neaiškumų su jūsų' Įeigų 
Taksomis, ir butų reikalinga pagelba, kreip­
kitės —

Pereitų metų gruodžio 29 d. 
gauta $10.00 anka iš p.p. Jono 
ir Prano Narvydų (Brooklyn, 
N. Y.).

Amerikos Lietuvio raštinė
14 Vernon St., Worcester, Miass.
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"LIETUVIAI AMERIKOJE ’ K
HARTFORD, CONN.
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LIETUVIU 
VISUOMENEI

Šimtai Amerikos liefe 
ganizacijų, pef savoiįme MEW K1MIM vo pasitikėjimą Amerika 
vių Tarybai ir pasisakė 
kad darbas Lietuvos iã 
mui eitų ivieningaiį | *un» pr«n 
Lietuvių Tarybos vade 
šitam darbui visuomet 
ir stambią finansinę į 
Aukų Kongresui buvo 
daugiau kaip/ $19,500. įpterod u 
tant Kongreso banketo p Office 
kitų pajamų,., kuriu į 
apskaičiavimas dar nėra; B j 
tas. (Atskaitos netniu 
paskelbtos.) Taigi, viso Ii 
kelta daugiau kaip

šiuomi Amerikos Ii É- 
Taryba reiškia' nuoSri 
padėką aukotojams-AL! 
riams, draugijų komiteto

I
i Su Lietuviškais ir Angliškais mėnesiais S

• Keturi Skirtingi Didelio Formato Kalendorių Vaizdai •
• S 1.25 su prisiuntimu :
• 2• Trys Kalendoriai — $1.00; Vienas . Kalendorius 35c •
• su prisiuntimu •
• % ‘ f
$ PIRMAS — Kalendorio vaizdas perstato “Paskutinę $
• Vakarienė” kada Judas užsigina išduoti Kristų. •
• ANTRAS -gžiėmoą vaizdas perstato girių saule- •
• leidžiuose. ■ ■ •
• TREČIAS — Pavasario nuotaika, kada visa gamta $
• atgyja ir medžiai pasipuošia žaliais rubais, padabin- $
• tais gelių papuošalais. $
S- KETVIRTAS — Kalendoriaus vaizdas perstato taikų •
• kaimo gyvenimo vaizdų vasaros metu. •
• UŽSIRAŠANT Amerikos Lietuvį metams bile viena- S

terodo. Retas kuris aukštesnis • iš viršuj .pažymėtų kalendorių gausite DOVANAI. • 
karininkas orentuojasi ir teigia- J Amerikos Lietuvio prenumerata $2.50 metams; $4.00 •
mai įvertina tragedijas šitų Ęu- • anf Hvípíii mptn •
ropos kraštų karo tremtinių • uzsirasant ant dviejų metų. *
skandalingą padėtį, nedaro • „. . _ , . -- . . , •■ Kxaaa a a aa « a ■ J V Cl L» I V* I n Iz V

GRĮŽTA MUSŲ KARIAI, JŲJŲ PASAKOJAMI ĮSPŪ­
DŽIAI. KLUBIEČIAI IR PARAPIJIEČIAI PA­
SIRENGĖ ATGAIVINTI VEIKLĄ. BLOGA SLA 
NARIŲ NUOTAIKA.

Pastaromis dienomis sugrįžo 
keletas mus kolonijos lietuvių 
karių iš Europos ir Pacifiko 
kraštų. Iš pasikalbėjimo su ka­
riais apie jųjų pergyvenimą Eu­
ropoj, karo žygius ir įspūdžius, 
viską tik knygoj, butų galima 
parašyti, laikrašty aprašyti neį­
manoma.

Jonas Medon is, žymus mus 
jaunuolis, kitados pasižymėjęs 
musų veikloje, ypatingai, sce- 

-nos meno srityje, kaipo choris­
tas ir dramatiškam rately vai­
dintojas, atrodo neblogai. Nors 
gerokai pavargęs ir pergyventų 
laikų prisiminimais labai erzi­
namas, bet sugrįžo nesužeistas, 
sveikas, tik truputį nervuotas, 
ypač kuomet jis pasikalbėjime 

, apie pergyventus laikus karo 
fronte man pasakojo, apie šiur­
pulingus lietuvių karo tremti­
nių pergyvenimus prisiminė, jo 
nuotaika buvo labai bloga. -

Jonas Medonis sugrįžo jau dvi 
savaitės laiko atgal, grįžo į tar­
nybą. Sutikau jį klube, jo veide 
matėsi maloni draugiška šypse­
na jo akyse tarsi nerymi erzi­
nama ekstazija. žodžiu, jis ma­
loniai mane pasisveikino, apsup­
tas draugų ir pažystamų, jis 
kartu su jais džiaugėsi ilgai 
lauktu pasimatymu. Bet jo vei­
do atspmdiš buivo tarsi nerymo 

■- šešėlių pridengtas. Jo nuotaika 
jie tokia kaip kitados buvo. Jis 
jaučia nerymą ir apsivylimą, ne­
gali paslėpti savo tokios nuotai­
kos.

Besikalbėdamas, pergyvenimu 
kariuomenei ypač karo lauke, 
jis man papasakojo daug šiur- 
pūlingų pergyvenimų, didžių iš- 
kentęjimų ir’vargų. Bet apie 
pergyventas jo karinės gyveni­
mo dramos sebnas nenori kalbė­
ti, jas prisiminti.

“Genai Jonai, aš suprantu", 
. pareiškiau aš jam—nekalbėsim 

apie karą ir jo baisenybes."
'“Taip, kitą sykį papasakosiu 

jums”, atsakė jis.
“Pasakyk man ar susitikai su 

-z lietuviais karo tremtiniais ir 
pabėgėliais Vokietijoj ?" — pak­
lausiau aš jo.

Mano paklausimas jį dar la­
biau sujaudino ir iššaukėjo 
nervų sukrėtimo ryškumą. Jis 
padėjęs stiklą alaus ant stalo 
pradėjo man pasakoti padėtį 
lietuvių karo tremtinių.

“Vladai, lietuvių tremtinių ir 
pabėgėlių nuo Maskvos teroro 
Vokietijoj yra nedešimtys, bet 
tūkstančiai. Taip, tremtinių 
komiteto nariai, kuriuos susiti- 
kau Muenchene, pasakojo man, 
kad jųjų pasakojimu yra apie 
200,000 lietuvių išblaškytų po 
visą vakarų Europą.

“Lietuvos žmonių pasakojimai 
Bgg- aiškino jis — begalo mus, 

lietuvius, Amerikos karius jau­
dino. Jųjų gyvenimas neapsa­
komai žiaurus, vargingas ir be­
viltiškas. Jie serga, badauja ir 
miršta; jie kamuojami^ gyvena 
kasdieninės baimės gyvenimu, 
jie jaučia pavojų grąžinimo į 
komunistų peklišką “rojų!” Aš 
pats mačiau viską savo akimis, 
girdėjau savo ausimis, jus gal 
netikėsite mano žodžiams, bet 
sakau, kad ši tikrovė negrnči- : 
narna. •

“Lietuviai pergyvena didžiau­
sias tragedijas. Esu įsitikinės, j 
kad Lietuva neteko pusės savo 1 
gyventojų. Pabėgėliai ir trem- ¡

.tintai vienodai kalbą, jųjų pa­
sakojimai ašarų faktais parem­
ti. Jie gyvena skurde, badą 
kenčia, pusnuogiai, bet nenori 
grįžti į savo tėvynę Lietuvą verg­
čiau badauti, pusnuogiais būti 
ir kentėti koncentracijose nagu 
į Lietuvą grįžti. Susitikau su 
visokiais, -paprastais Lietuvos 
kaimiečiais, miestų gyventojais 
darbininkais ir mokytojais bei 
profesoriais, visokių profesijų 
žmonėmis, vienoda jųjų kalba, 
vienodi skundai ir vargai, vie­
noda baimė ir beviltiška ateitis.

“Amerikos kaęįai, turiu pasa­
kyti, įgnorantaį jie nesugeba 
atskirti Europos tautų žmonių, 
vienodai visus juos vertina, ne­
paiso ir jiems mažai Simpatijų*

išimties, nepaiso kas jie toki, 
lenkai, lietuviai, latviai, ar ru­
sai ar kitoki. Retas kuris a- 
merikietis karys ir karininkas 
parodo gerą širdį ir išskiria bei 
supranta jųjų problemas. O 
karo tremtiniai subėgo daugiau­
sia į amerikonų valdomą zoną 
manydami rasti prieglaudą ir 
užtarimą.

tusų Kariai, Komi­
sarai Kamuoja Visus

• Visais Reikalais Kreipkitės — •

AMERIKOS LIETUVIS S• •
• 14 Vernon Street " — Worcester, Mass. $

Lapkričio 29, 30 ir gruodžio 
1 dd., Chicagoje įvyko Ameri­
kos Lietuvių Kongresas, kuris 
buvo sėkmingas visais atžvil­
giais. Nežiūrint. . susisiekimo 
keblumų ir kitų kliūčių, Kongre­
se dalyvavo daugiau kaip 800 į- 
galiotų organizuotos visuome­
nės delegatų, taip pat daugelis 
kitų visuomenės veikėjų ir įta­
kingų svečių. Kongresas priėmė 
visą eilę svarbių nutarimų, pa­
reikšdamas tvirtą Amerikos lie­
tuvių nusistatymą tęsti kovą 
dėl demokratinių- principų įgy­
vendinimo taikos sutartyse ir 
dėl Lietuvos atstatymo, kaipo 
nepriklausomos, laisvos ir de­
mokratinės respublikos, žymių 
Amerikos visuomenės ir politi­
kos vadų pasakytos Kongrese 
kalbos, ii' laiškais bei telegra­
momis išreikštas pritarimas 
musų pastangoms dėl Lietuvos 
išlaisvinimo, sukėlė Kongrese 
nepaprasto entuzįazumo ūpą ir 
kiekvienam jo dalyviui -įkvėpė 
naują energiją dirbti ir kovoti, 
kad musų tikslas butų pasiek­
tas.

mer'koa I.

Tiem meti 
tu»! 
ranumerst

MS
(Juliaus

lonijose, atskiroms dra L • 
ir asmenims. Amerikos vili Vil 
vių Taryba reiškia gfliii «Xliu ■ 
Chicagos Lietuvių Tarjta 
ri atliko Kongreso rengo ne žinia 
bą, rūpinosi delegatų pi g . 
ir banketo surengimu; 6 7 
visiems, kurie vienokius ų Cikaj 
kiu budu prisidėjo prie E ■ 
so pasisekimo.

Tačiau visi supranta, t laktį iš 
tys didžiausieji darbai 
mus ateityje: Lietuvai 81 
dar nėra išspręstas. Ji i vieną, 
si musų pagalbos. Visa 
žmonių, t------“

irišką n

‘Tagal Roosevelto, Churchillo 
ir Stalino susitarimus, rusų ka­
riai ir komisarai bastosi po visą 
Vokietiją, po anglų ir amerikie­
čių zonas ieškodami karo trem­
tinių ir pabėgėlių, ragina visus 
grįžti į savo kraštus, Lenkiją, 
Lietuvą, Latviją ir Estiją, bet 
mažai atsirado norinčių grįžti, 
arba, tikinčių rusų pažadais. Vis 
buvo' tokių, kurie sutiko grįžti 
į savo kraštus. Kokis jųjų li­
kimas ir kiek jųjų sugrįžo, nė­
ra jokių žinių, bet esu girdė­
jęs, kad daug pabėgo, pabėgę 
iš traukinių, sugrįžę į koncen­
tracijas pasakoja netikėtinus' 
dalykus. Aš netikėjau jų pasa­
kojimams ligi pats savo akimis 
nemačiau Muenchene į traukinį 
suvaromus grįžtančius lietuvius 
ir latvius -bei estus, kūne pati­
kėjo rusų pažadams, kad tėvy­
nė laukia jųjų sugrįžimo.
“Būdamas Muenchene kartu su 

kitais kariais, musų kariai pa­
deda' surinktus . savanorius 
grįžtančius į jųjų gimtinius 
kraštus nuvežti ligi rusų trau­
kinio. Tatai Muenchene ma­
čiau baisią tragedišką sceną. . 
Atvežtieji buvo suvaryti į trau­
kinį, amerikiečiai kariai savo 
sunkvežimiais (trokais) atvežė 
didelį būrį lietuvių. Kai visi 
žmonės jau buvo vagonuose, 
prieš traukinio išėjimą išgirdo 
me didelį klikimą, trukšmą 
traukiny. Dar ne visos durys va­
gonų buvo uždarytos, žmonės 
pradėjo bėgti iš traukinio, va­
gonų langai pradėjo byrėti, bu­
vo daužomi, žmonės per vagonų 
langus pradėjo išlindę bėgti 
klykdami ir šaukdami pagalbos. 
Panyka, sąjūdis atkreipė musų 
dėmesį, subėgom mes prie trau­
kinio, pamatėm keletą pabėgu­
sių su kruvinais veidais.

"IŠ karto pamanėm kad įvyko 
muštynės, bet greitai prisiar­
tinę patyrėme, kad komisarai 
ir rusai kariai pradėjo mušti 
vežamus lietuvius ir kitus žmo­
nes. Bet daugiausia buvo lietu­
viai ir rusai, ukrainiečiai ir gu-

LIETUVIAI!
SKAITYKITE IR PLATINKITE 7“ “ .«««m*™ u gu­

dai, kūne buvo apsupti musų 
AMERIKOS LIETUVI karių ir klausinėjami kas atsi-

DŪDOS DUONA TAI SKANI
Dūdos duona tai skani, 
Giria jauni ir seni;
Nuo duonos tyros rugines, 
Worcesterio-skaisčios merginos. 
Duona minta visas svietas, 
Jai ant stalo pirma vieta — 
Duonos, sviesto ir kavos, 
Pusrytėliams lig valios!

NATIONAL BAKERY CO.
(Antanas Duda, Sav.)

12 Ashmont Ave. Tel. 2-5336 Worcester, Mass, j

I nes šios žinios paplito po anglų 
i ir amerikonų zonas. Pagaliau 
i amerikiečai ir anglai pradėjo 
• reikšti simpatijas ir atsisakyti 
Į rusų_ reikalavimam gražinti 
■ jiems visus tokius Rusijos “pi­

liečius." šie liūdni faktai rusų 
keršto ir neapykantos rodo 
kas laukia nelaimingus gražina­
mus į jųjų gimtinius kraštus. 
Dabar karo tremtiniai žinodami 
šias rusų brutalybes vėlina mir­
ti Vokietijoj negu negrįžti į sa­
vo gimtinius kraštus.Tokia bevil 
tiška padėtis ne tik lietuvių, bet 
visų kitų kraštų ruskių paverg­
tų žmonių atsidūrusių į anglų 
ir amerikonų okupacijos zonas 
Vokietijoj.

Iš tų kelėtos vaizdžių scenų 
pavaizduotų p. Jono Medonio 
pasakojimais, aš supratau, kad 
karo tremtinių, pabėgusių nuò 
rusų okupacijos Baltijos kraštų 
žmonių, taipgi, lenkų, gudų ir 
ukrainiečių bei pačių rusų padė­
tis skandalinga. Jie nenori grįž­
ti į savo gimtinius kraštus,, jie 
žino kas jųjų laukia tuose trau­
kiniuose ir proletariškos demo­
kratijos pavergtus kraštus. Ka­
dangi žino jie rusų komisarų 
policijos elgesius, tatai velija 
mirti ištrėmime įbadu negu būti 
kaliniais ir negyvais lavonais 
sušaudymo scenoj. Jie nenori 
savo kaulus nuvešti į gimtinį 
kraštą, nors laikinai nori pagy­
venti koncentracijose kol turi 
tokią prieglaudą amerikiečių ir 

komunistų valdomus kraštus, I anglų Vokietijoj.

tiko. Iš pasakojimų iš vagonų 
pabėgusių patyrėme, kad rusai 
vežanti juos į komunistiškos 
laisvės, proletariškos demokrati­
jos rojų pasakė jiems, kad jųjų 
dienos suskaitytos, kad laukia 
juos valanda, komunistų sąs­
kaitos suvedimas — sušaudy­
mas ir nuteisimas mirčiai, kad 
jie buvo komisarų mušami, ru­
sai kariai daužė jiems į galvas 
ir šonus bei nugaras su šautu­
vų kulkomis ir revolverių ; ran­
kenomis.

“Panyka greitai buvo sustabdy 
ta. Traukinis buvo sulaikytas, 
prasidėjo tyrinėjimas. Amer. 
patyrė kas atsitiko, gavo ^ ar­
timiausio štabo įsakymą, parei­
kalavo rusus paleisti iviafis ve­
žamus iš traukinio. Rusai prie­
šinosi, bet gi apsupti musų ka­
rių žinojo, kad jųjų protestai 
ir grūmojimai nieko jiems neža­
da, paleido visus iš traukinio 
uždarytų vagonų. Amerikiečiai 
nuvežė nelaimingus į koncen­
tracijas iš kurių žmonės .buvo 
nuvežti į traukinį. Taip baigėsi 
šis tragiškas epizodas."

Pagal kario J. Medonio pasa­
kojimą, tokių tragiškų episodų 
labai daug yra atsitikusių. To­
kios žinios greitai nuskambėjo, ' 
pasiekė kitas koncentracijas. 
Del šitų skubotų ruskių smur- ¡ 
tų, jie neviliojo - išvežti karo ; 
tremtinių ir nacių išvežtų iš ’ 
"Baltijos ir Lenkijos žmonių į 1 
komunistu valdomus kraštus, I

ATOMINES BOMBOS PASLAPTIS
(XII — X111 amž. aisčių žemes)

Lietuvi, buki rimtas ir drąsus!
— Nors tave laiko geležiniuos pančiuos, 
Lietuva buvo laisva, ir tezus — 
Išplėšta žemė, Laisvė, grįš Lietuvos.

Kryžiuočiai pasprogo berydami K 
Laikas, tai sąskaita plėšriųjų žvėrių. 
... Pasaulis seka, — Lietuva gaji! 
Tad Maskvai paslaptis. . Atomo Bombų!!!

Ir kaip azijatai nebepultų,— 
Kiekvieną pili — sodybą — Lietuvos, 
Ar, Gediminą gi paneliuose, 
Tenai kaukiantį geležinį vilką!

Atstatysim išgriautą sostinę, 
Kur per sapną Gediminas įkūrė — 
Uždegsime tą šventąją ugnį, 
Lietuvos žemės! — Atimtą Prūsiją.

— Laisvės trimitai pasauliui praneš 
Iš Laisvos Nepriklausomos Lietuvos, 
Mažųžų tautų pergalė — Laisvė!!!! 
— Trispalvė ir Vytis tiktai plevesuos.

Lietuvi, buki rimtas ir drąsus!
— Nors tave laiko geležiniuos pančiuos, 
Lietuva buvo laisva ir tebus — 
Išplėšta žemė, Laisvė, grįš Lietuvos.

Dzūkų Jonas

Lietuvių Veikla ir 
Galvojimai

Hartfordo lietuviai klubiečiai 
Šį, tą veikia, rengia pramogas, 
galvoja apie ateitį savo klubo 
rūmų tobulinimo ir jaunimo or­
ganizavimo. Déjap šiais laikais 
nelengva planuoti ir organiza­
cine veiką išplėsti jaunimo su­
telkimui, bet klubo veikėjai ir 
vadai turi viltį tikslo pasiekti. 
Ypatingai klubo pirm. p. J. J. 
Pilkauskas ir jo draugai sako: 
“Kaip sugrįž musų visi kariai, 
tuomet bandysime sukurti prie 
klubo Įculturiškos ir organizaci­
nės veikios išvystymui progas."

Parapijos ir draugijų veikla 
menka, blogos sąlygos, blogas 
visų upas. Taipgi, ’išsivysčiusi 
srovinė antipatija, prie to' prisi­
deda ir asmeniškų intrygų, ku­
rias vykdo tūli partiniai, intry­
gų pasekmės iššaukia ginčus 
susirinkimuose draugijų ir klu­
be. Tokia padėtis sudaro blogą 
ūpą ir vieningos veiklos tik­
slams labai pakenkia.

Bet yra viltis, kad draugijų 
nariai, ypatingai, klubo nariai 
žinodami kas jųjų gerais ir blo­
gais vadais esa, vaduosis laike 
ateinančių rinkimų, išsirinks 
geruosius, uolius veikėjus ir tuo 
budu pašalins intrygas ir srovi­
nių vadukų konkurenciją už va­
dovybe. Nariai dirbo gražų rini­
tu darbą ir vėl dirbs ateityje 
siekdami savo kilnių tikslų įgy­
vendinimo draugijose ir musų 
klube kasdiena kylančiam ir 
turte jaučiam.

SLA Narių Nuotaika
Vietos SLA 124 kuopos narių 

nuotaika labai bloga. Jie gavo 
paraginimus persikelti į naują 
formą apdraudos, kurį du kar­
tus brangesnė. Dabar eina kal­
bos narių tarpe ir nepasitenkini­
mas pravedamu konversija. Bu­
vo sušauktas specialis narių su­
sirinkimas, - bet ma‘žai narių a- 1 
tėjo ir persikėlė į naujos ap­
draudos jiems primetimą. Atsi- , 
laftkė SLA viršininkų atstovas 
p. J. Valickaą, kuris dabar ke- [ 
liauja per kolonijas ir atlieka 1 
perkėlimo narių į naują apdrau- 
dą darbą, aiškina “gerumą" ir 
“naudingumą" šios apdraudos. 
Kai kurie nariai paklausė, 'bet 
dauguma narių ignoruoja saky­
dami: Lauksime kito Seimo ir 
naujo patvarkymo!” Nepasira­
šo po aplikacija. Kiti pamojo 
su ranka, sarkastiškai užkeikda­
mi SLA gaspadorįus, nusprendė 
•palikti savo daugelio metų tur­
tą pasitraukdami iš Susivieni- 
mo. štai kame gludi priežastis 
jųjų blogos nuotaikos ir apsivy­
limo. “AL" REP. VMK.

... Ji auose, b 
gyvenančių si

jėgos pavergtame musĮ'B^8 gan 
įir kit 
rikoje^i 
e šalyse 
ąmi su: 
rių dari 
laukia 
puves.I 
sius dai 
įgalinti 
ir už t¡

gaun.
1 metų 
hvedisi 

)ės įsak 
ituvos i 
įmerg: 
J, bet is

me krašte, taip pat kaiuj 
tų tūkstančių jos tremto 
blaškytų ¡vairiuose Eunį 
Azijos kraštuose, šiaikto 
Vakarų Demokratijose, ! 
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When a cough due to a cold drives you mad, 
Smith Brothers Cough Drops gi-re soothing, 
pleasant relief. Smith Brothers’ contain a spe­
cial blend of mediana! ingredients, blended 
with prescription care. Still cost only 5<;—yes, 
a-nickel checks that tickle!
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Dideliu pasibaisėjimu se­
me žinias apie vienos še^ 
fią metę mergaitės pagro­
tą Čikagoje ir apie jos 
Irišką nužudymą — kaip 
Kaktį iš tėvų namo buvo 
logta, supiaustyta ir kaip 
pieną, asenizacijos vam- 
iiuose, buvo atrastos mer- 
Įtės galvutė, kojos, lieme- 
Įis ir kitos kūno dalys. A- 
irikojejr lutose civilizuo- 
g šalyse lokie darbai va- 
pmi sužvėrėjusių gang- 
Brių darbais ir jų kaltinin- 
[ laukia elektros kėdė ar 
tftuvės. Rusi joje, betgi, pa- 
|ius darbus atlieka jòs 
Bagalinti policija—NKVD 
[ir už tai jos pareigonys 
I gauna paaukštinimus. 
|1 metų birželio mėnesį 
lavedistai pagal vyriau- - 
|ės įsakymą pagrobė iš 
įtuvos ne vieną ir ne ke- 
I mergaites ar berniu­
ku bet ištisus 60,000 gy- 
Btojų ir juos išblaškė po 
Įmuosius Rusijos -tyrus, 
[d jie. ten, atskirti vieni 
|o kitų, numirtų kankinių 
[rtimis. žiauriausiu budu 
pūdytų Lietuvoje vien per 
Įmąją bolševikų okupaci- 
I buvo keli tūkstančiai, 
fa iš Telšių kalėjimo ir 
|n tik per vieną dieną — 
Iželio 24d., 1941 m. — 
KVD sugrobė 76 politinius 
Įinius, nuvežė juos į Rai- 
B miškelį ir juos ten besti- 
liškiausiai nužudė. Nelai- 
pgieji buvo gyvi degina- 
I badomi peiliais, daužomi 
Btuvų buožėmis ir švino 
palais, kastruojami; kai 
Jiems buvo gyviems iš- 
|šti liežuviai ir gyviems

nulupta oda. Lietuvai Va­
duoti Sąjungos leidžiamoji 
knyga “Lietuva Tironų 
Pančiuose” smulkiai aprašo 
visus tuos dalykus skyriuo­
se “Kai kalėjimų sienos 
prašneko” ir “Raudonoji 
mirtis Lietuvoje”. Kaip vi­
so šito akivaizdoje atrodo 
musų lietuviai komunistai, 
kurie tą bolševikiškąją sant­
varką giria ir kurios įgy­
vendinimui ne tik Lietuvo­
je, bet ir visame pasaulyje, 
jie dirba? Jie yra daug 
blogesni, negu anie gang­
steriai, pavogę ir supjaustę 
aną šešerią metę mergaitę. 
Nes ta nužudyta mergytė 
aniems gangsteriams buvo 
svetima, tuo tarpu kai lietu- 

i viškiesiems komunistams 
-lietuvių tauta yra sava. Jei 
Maskvos komunistai netu­
rėtų „tikslo išnaikinti lietu­
vių tautos ir -su šaknimis iš­
rauti lietuvių kalbos, o leis­
tų Lietuvą valdyti lietu­
viams komunistams, mes 
dar pasakytume, kad lietu­
viai komunistai tėra papras­
ti laukiniai žvėrys. Bet ka­
da mes žinome, kad Mask­
vos komunistai lietuvius 
komunistus naudoja tik 
kaip pastumdėlius ir klap­
čiukus lietuvių tautos žudy­
mo darbui atlikti, kad jie į 
Lietuvą veža ir joje apgy­
vendina rusus tikslu išžudy­
ti ne tik lietuvių tautą, bet 
sykiu ir palaidoti jos kalbą, 
tada lietuviškieji komunis­
tai mums atrodo ne tik kaip 
laukiniai žvėrys, 'bet sykiu 
ir kaip išsigimę, savo pačių 
tautos žudymų besidžiaugią 
sadistai.

AMERIKOS LIETUVIS

Dainininkė Joy Hodges penkias dienas lías savaitę sveikina 
jaunavedžius per NBC naują programą “Honeymoon in New York. 
Panelė Hodges dar tik sugryžo iš USO kelionės palinksminti ka­
rinsi ’ i

tados irgi tas sąlygas ture- kenčiančios ii* kovojančios 
jo, bet kurie šiandien yra
išvaryti iš savo namų, at- mes padėkime savo duosnią 
stumti ir paniekinti. Ant

lietuvių tautos aukuro ir

auką.

Musų Jėgos - Lietuvos Laisvės Akcijai
paskutiniais laikais esa­

me girdėję daug liūdnų gan­
dų apie Lietuvą. Vieni jų 
pasitvirtino, kiti pasirodė 
neteisingi ir išsklido kaip 
rūkas auštant. Tačiau lie­
tuvių tauta ir toliau lieka 
retežiais surakinta ir žudo­
ma, ir musų pagalba kuo 
toliau, tuo labiau ir labiau 
jai yra reikalinga. BALF’as 
jai teikia materialinę para­
mą, kuri sykiu padeda iš­
saugoti jos dvasios verty­
bes. Lietuvai Vaduoti Są­
junga, Amerikos Lietuvių 
Misija. Amerikos Lietuvių 
Taryba ir kitos organizaci­
jos yra pasiryžusios ją gel­
bėti ir gelbsti moraline pras­
me — politikos lauke kovo­
damos už lietuvių tautos 
teises. Ta kova šiandien yra 
labai sunki, nes bolševi­
kams yra pripažinti ar 'be­
veik pripažinti dideli Euro­
pos plotai, kuriuos jie ne­
gailestingai plėšia ir kurių 
gyventojus jie negailestin-

|sad atsiminkime jų kančias ir kovokime

Londone USA pasiuntinybės i Paprasčiausio klausimo sut- 
personalaS siekia 1,100 ir kai Į varkymas, pavyzdžiui kambario 
Rusijos piliečių su diplomati- parupinimas USA diplomatui ar 
niais pasais Amerikoje yra dau- korespondentuį Maskvos ištai­
giau kaip 2,000. gose užsitęsią savaitėmis. . .

Strasbourge Lietuviai Dėkoja už Drabužius
Bendrasis Amerikos Lietuvių 

šalpos Fondas Šiomis dienomis 
gavò Lietuvių Sąjungos Stras­
bourge laišką, kuriame jie dėko­
ja Amerikos lietuviams už au­
kotus drabužius ir apavą. Laiš­
kas šitokio turinio:
Brangus tautiečiai,

Del karo ir jo sukeltų audrų, 
Strasbourge ir apylinkėse, Pran­
cūzijoj, yra atblokšti 150 lietu­
vių, jų tarpe nemažas skaičius 
vaikų. Priversti staiga ir neti­
kėtai apleisti Tėvynę, daugu­
mas beveik be jokio turto ir 
drabužių atsidūrė svetimųjų 
tarpe, o ką ir turėjo —-neteko 
oro bombardavimų ar kovų me­
tu. Likę ant kūno drabužiai bei 
apavas nuplyšo, sudrisko, o vai­
kai dar juos ir išaugo.

Padėtis buvo apverktina ir at­
rodė beviltiška.

Bet štai per Paryžių gavome 
Jūsų surinktus ir atsiųstus var­
totus drabužius bei batus. Vi­
si, kuriems tik jų reikėjo, buvo 
atitinkamai sušelpti —- aprūpin­
ti.

Taip pat per jūsų įgaliotinį1 
Paryžiuje esame gavę pašalpos 
pinigais. Pagal kolonijos dydį 
ir turint galvoj Vietinį brangu-

mą, gautoji suma yra kukli, bet 
vis dėlto ne vienam sergančiam, 
bedarbiui ir sunkiame varge kri­
tusiam ji ¡padės nors laikinai a- 
šaras nušluostyti.

Šitai visa turėdami galvoj, vi­
sų Strasbourge ir apylinkėj gy- 
įvenančių lietuvių vardu, mes 
reiškiame Jums, Gerbiamajai. 
Fondo Centro Valdybai, visoms 
Gerbiamosioms Skyrių "Valdy­
boms ir visiems Brangiems 
Fondo Nariams savo nuošir­
džiausią padėką už visas Jūsų 
didžias pastangas, sunkų vargą, 
rūpėsią suorganizuojant, suren­
kant, sutvarkant ir persiunčiant 
daiktines aukas- bei surandant 
ir sutelkiant lėšas vargšams nuo 
karo ir jo padarinių nukentėju- 
siems lietuviams šelpti, kuo ir 
mums teko malonė pasinaudoti.

Kartu mes prašytume perduo­
ti visiems musų Broliams ir Se­
sutėms Amerikos Lietuviams 
musų giliausius padėkos žo­
džius už tai, kad jie taip gau­
siai, kuo tik galėdami, aukojo 
ir tuo tiek daug padėjo kaip 
mums, taip ir tūkstančiams ki­
tų kenčiančių lietuvių, likimo 
žiauriai išmėtytų po ivisus pa­
saulio kraštus.

Liet. Sąjunga Strasbourge
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Ką męs tų baisių įvykių a- 
pizdoje galime daryti, 
k mažos tautos maža da­
li Ogi pirmų pirmiausia 
[o širdies gelmėse nuolat 
goti musų tautos kentėji- 
k. nuolat atsiminti tas 
|cias, kurias lietuviai 
fieia tiek Savos šalies erd- 
[e, tiek tolimuose, ištrėmi- 
I plotuose. Jo Šventeny- 
r popiežius Pijus XII Ka­
rį proga švelniai atsimi- 
I visus nuskriautuosius ir 
teisingai kankinamuosius 
suteikė jiems savo apašta- 
kąjį palaiminimą. “Tegul 
[ledų angelai ant savo 
iarnų jiems nuneša sura- 
pįmo giesmę” — pasakė 
L Tėvas. Mes gi, paprasti 
Jonės, tegalime savo min- 
pis pas juos nuskristi ir 
lieti užuojautos ašarą. Bet 
gana gailėtis, — dar rei- 
I ir. kovoti. Kaip kitados 
[mutis Vy tautos, iš Ne­

muno ir Neries santakos 
žiūrėdamas į liepsnojantį 
Kauną, prisiekė atkeršyti 
kryžiuočiams už jo gimtos 
šalies naikinimą, taip ir 
mes šiandien, matydami, ką 
bolševikai padarė su Lietu? 
va, turime pasiryžti siekti 
baisios bausmės tiems Lie­
tuvos išniekinto jams. Jei 
Lietuvos požemis savo pa­
ties jėgomis ir be vilties su­
laukti greitos pagalbos iš 
svetur, žaizdamas mirtimi, 
turi drąsos vesti" žūtbūtinę 
kovą prieš sužvėrėjusį pris­
paudėją, tai tuo labiau mes, 
kurie niekuo nerizikuojame, 
turime turėti drąsos daly­
vauti toje kovoje* Ta kova 
šiandien yra daugiau, kaip 
musų pareiga.' Ji yra būti­
nas musų dvasios maistas. 
Jei šiandien mes turime są­
lygas, kurios mums leidžia 
gyventi žmonišką gyvenimą, 
atsiminkime tuos, kurie ki-

gyventvjuo jie iicgcixitsauui- 

gai žudo. Lietuviai ir kitos 
bolševikų pavergtos tautos 
jaučia ir žino, kad tų visų 
plotų atidavimas bolševi­
kams buvo ne tik neteisin­
gas, bet ir nereikalingas da­
lykas. Tačiau ne jie vieni tai 
žino. Didelė Amerikos ir 
Anglijos visuomenės dalis 
yra solidari su mumis. To

priėmimas, jei jis tikrai re- 
zolizuotusi, dar nenulemtų 
Lietuvos ateities, lygiai kaip 
jos negali nulemti jokia ki­
ta rezoliucija. Bet jų priė­
mimas suteiktų lietuviams 
moralinio pastiprinimo ir 
toliau vesti kovą dėl Lietu­
vos atsikėlimo. Juo butų 
dar kartą parodytą, kad A- 
merikos Jungtinių Valstybių 
Kongresas, tas suvereninis 
suvereninės Amerikos tau­
tos valios reiškėjas, nepri- 
paž^ta tos padėties, kurioje 
dabar yra Lietuva,' ir tą pa­
dėtį smerkia. Šitoks pasis­
tatymas lygiu budu butų įs­
pėjimas tiems elementams, 
kurie, užmiršę teisę ir tei-' 
singumą, yra linkę eiti ne­
ribotų nusileidimų bolševi­
kams keliu. Tad remkime 
Lietuvos laisvės rezoliuci­
jas Jungtinių Valstybių 
Kongrese.
kais savus atstovus (kon- 
gresmonus) ir senatorius 
balsuoti už tas rezoliucijas, ■ sa apdengtą uostą įplaukti šis, 
kai jos bus pateiktos svar­
stymui. Atstovų 
Lietuvos laisvės 
yra žinoma kaip 
solution 390, o 
kaip Concurrent Senate Re­
solution 40. Lygiu budu 
prisidėkime kiekvienas pa­
gal savo išgales prie tos ak­
cijos finansavimo. Šitai pa-

Mokslo
Kampelis

RAŠO INž. JULIUS KIŠKIS

Radar, Milžiniškiems Darbams
Antroj vietoj po atominės 

bombos yra priskiriamas — Ra­
dar . Kada iš karinių įstaigų bu­
vo sužinota apie tą ■ garsųjį 
mokslo išradimą, laikraščių pir­
mieji puslapiai turėjo didžiau­
siais antgalviais uždėt sensacin; 
gą žinią, tačiau laikraštininkai 
lyg butų siekę arseniko stikliu­
ką,kad apsisvaiginus ir taip,kad 
tik po' V-J dienos žinios apie Ra­
dar pasirodė plačiame pasauly.

Laike karo radar industrija 
buvo šešis kartus didesnė neg 
prieš karą ir pasibaigus karui, 
kyla klausimas: ką mes su ra­
dar darysim?
' Po kariniam pasauly radar 

vaidins taip pat svarbų vaidme­
nį musų kasdieniam gyvenime, 
patogumams, kaip laike karo; 
priešo sekimui ir įvairių karinių 
įrankių valdymui. Laivai pav., 
turintieji radar įrengimus, gali 
plaukt pilnu greitumu, 

{sniegant ar lijant, be jo- 
' kios baimės katastrofai. Gali 
I didžiausiu ruku ar nakties tam- 

bile kuriuo laiku galėjimas į- 
plauk į uostą, laivams nepap­
rastai svarbus. Jei kuris preki­
nis laivas vidutinio didumo tu­
rėtų laukt kol rukai apleis uos­
tą — kainuotų apie 3,000 dole­
rių. Laivui, kaip “Queen Mary”, 
dešimtys tūkstančių .dolerių kai­
nuotų vienai dienai.

Radar labai naudingas išradi­
mas ir orlaiviams.. Keleiviniai 
ir ivisų rūšių orlaiviai .galės nau­
dotis aklu skraidimu ir bile ko­
kiam oro-stovy, geriau neg bi­
le su kokiais, iki šiol turimais 
įrankiais. Su radar bus įmano­
ma matuot aukštį, kryptį ir 

! greitį debesų, daug tiksliau neg 
iki šiol.

Pirmiau neg smulkmeniškiau 
jsileisim į radar detales, susipa- 
žinltim arčiau su jo savita ir 
išradimu. Radar, žodis, reiškia 
radio susekimai ii’ pagavimo sie­
kis (atstumas) . Bangos kurios 
neša radio transliavimą (ban­
guoja) esamčios ilgos — apie 
300 metrų; radar bangos yra 
trumpos — trupmeninė dalis 
metro. Jos plaukia tiesia’ linija 
ir pranyksta plotmėje horizonto. 
Tos bangos, savo charakteristi­
ka, panašios į šviesą, todėl gali­
ma panaudot prožektoriams. Bet 
svarbiausioji’ ypatybė, kuria ra­
dar turi yra tame, kad jo ban­
gos atsimušančios. Kada jos 
atsimuša į kokį Įdėtą kūną, grįž­
ta atgal ir parodo to kūno iš­
vaizdą, todėl ir yga naudojamos 
susisekimui (as detector).

Heinrich Hertz, vokietijos fy- 
zikas išrado radar 1886 m. ku­
rio bangos buvo šokinėjančios ir 
vadinamos moks, vardu — 
“Hertzian” bangos. Hertz pa­
vartojo metalinį taikinį, kad 
galėtų matuot bangų ilgį. Ta- 

lenKai leista i gjau Hertz neturėjo supratimo 
.diplomatinio išradimui. Du civiliai mok- 
o tarpu kai Į alininkai dirbantieji del U. S.

Raginkime laiš-

Rumuose 
rezoliucija 
House Re­
Senate -ft.

yra sonuaii bu iiiujuh&. -l'j| eijuo riiuui&civmiu. ojllcljl 

solidarumo išreiškimas, Lie- darę, mes parodysime, kad 
tuvos laisvės rezoliucijos 
Jungtinių Valstybių- Kon­
grese. Aišku, tų rezoliucijų

suprantame Lietuvos laisvės 
kovos esmę ir kad tą kovą 
vedame darbais.

RUSIJA IR AMERIKA
New York — Iš Jung. Ame­

rikos Valstybių, ■ kaip praneša 
“Saturday Evening’ Post”, Rusi­
ja gavo 10,000 lėktuvų, 4,000 
bombonešių, 400,000 sunkveži- 
mų, 7,500 tankų, už du su pusę 
bilijonų .dolerių- mašinų ir už 
pusantro bilijono maisto* Iš vi­
so, Rusijai duota ¡pagelba siekia 
9 bilijonus dolerių. Gabenant 
.tas karo reikmenis į Rusiją, va­
dinamoj Persų įlankos koman­
doj dirbo 3Q.000 amerikiečių ir 
kitatiek vietinių darbininkų. Jie 
nugabeno daug gelžkelio reik­
menų, fabrikų įrengimų ir 1.1, 
šimtai laivų ir tūkstančiai .pre­
kybos laivyno jurininkų, rizi­
kuodami savo gyvybėmis, gabe­
no tas karo reikmenis į Rusiją. 
Be to,, apie 60 milijonų dolerių 
vertes amerikiečiai privačiai su­
dėjo Sovietams per Russia n War 
.Relief ir American Red Cross. 
Jokie reikalavimai nelydėjo tų 
dovanų, nors buvo tikimasi, kad

tas palenks rusus atsisakyti im­
perializmo, slaptybės ir t.t.

Tačiau tikrovė parodė, 
nors butą bendrų veiksmų karo 
fronte, bet rusai taip ir 
nuošaliai. Jie neįsileido nei USA 
karinių stebėtojų, nei karo ko- 
respondenų fronte. Neleido pa­
sinaudoti jų aerodromais ar 
skristi jų teritoriją. Nedavė ži­
nių apie savo ginklus ar kari­
nius išradimus (o atominės 
bomnos paslaptį įkandin reika­
lauja išduoti). USA pasiunti­
nybės tarnautojai Maskvoje ne­
gali draugauti su rusų šeimo­
mis. Kad galėtų nueiti į USA 
pasiuntinybę, sovietų piliečiai 
turi gauti NKVD leidimą. Jei 
rusas past'ebiamas draugaujant 
su svetimos pasiuntinybės na­
riais, susilaukia nemalonumą ir 
tardymą. Milžiniškuose, per du 
kontinentu nusitęsiančiuose Ru­
sijos plotuose. Amerikai leista 
turėti tik 260 savo x" 
personalo narių, tuo

kad,

liko

Navy, Dr. A. Royt Taylor ir Leo 
C. Young, surado principal} ra­
dar. Bedarant eksperimentus 
su trumpų bangų radio, jie pas­
tebėjo kad mažas garlaiviukas, 
pertraukė jų signalus kuriuos 
jie siuntė. Kiti žmonės paste­
bėjo tą pat. Pittsburge du ty­
rinėtojai pastebėjo, kad auto 
mašina, pravažiuojanti, keliu 
perkirto trumpu radio bangų 
signalus. Kiti patirė 1930 me­
tais, kad bangos 
lėktuvą.

Nuolatos mokslo 
galvas Anglijoj, 
Vokietijoj, Amerikoj ir kitur, 
kad suradus priemones, kaip 
pagaut — susekt greitai lekian­
čius lėktuvus kadangi pirmyk­
ščiai jau nebetiko. Laike karo 
priešų lėktuvai butų veik virš 
taikinio kol pirmaisiais prietai­
sais butų galima juos susekt, 
tad-gi buvo reikalinga ką nors 
naujo. Į tą vietą ir laiku atėjo 
į talką — radar.

Aiškiai buvo matoma ką rei­
kia daryt, bet klausimas buvo: 
kaip? Rad?r pulsuojantis sig­
nalas trunka tik vieną milijoni­
nę sekundės, tada įrengimas 
turis laukt kelias tūkstantines 
sekundės sugrįžtančio signalo 
(bangos). Jeigu tas pertraukų 
pulsuojantis laikas atrodo trum­
pas, tai turime atmint kad ra­
dar bangos skrieja šviesos grei­
čiu — 186 tūkstančius miles 
per sekundę. Taigi viena tūk­
stantinė sekundės butų užtenka­
mai laiko radar signalui pasiekt 
objektą už 93 milių ir sugrįžt 
atgal.

Kaip užrekorduot radar signa­
lą atsimušusį atgal, buvo ¡viena 
problema. Televizijos technika 
čia pagelbėjo. “Cathode ray” 
lempa panaudota del radai’ pa­
matinio priimtuvo. Sugrįžtan- 
tieji signalai (atsimušę į kunus) 
eina per amplifier ir paduodami 
cathode ray lempai. Srovė e- 
lektronų toje lempoje atmuša į 
fluorinę “screen”, parodydama, 
(atvaizduodama) kūno išvaizdą 
į kurį signalo pulsas buvo atsi­
mušęs. Paprastoje formoje ra­
dar neparodo taip aiškiai kaip 
televizija. Laivas ar orlaivis tai 
parodomas šviesos dėmę, kuri 
ivadinama “pip.”

Gude Radar aparatai buvo pa­
gaminti vidury ’30 m. 1938 
metais Armija panaudojo radar 
priešlėktuviniams pabūklams. 
Kitais metais, Navy aprūpino 
radar aparatais seną destroyer. 
Tuo paču laiku Anglija gamino­
si radar .detektyvus — apsaugai.

Kaip Vokietija pasiuntė Luft­
waffe prieš Angliją rugpiučio 
men. 1940, radar buvo gatavas,. 
Britai turėjo tik 800 kovos or­
laivių, bet radar pagavo vokie­
čių lėktuvus laiku ir reikiamoj 
vietoj.

Radar panaudota panašiu bu- 
du prieš U-boats. 1942 m.

(Bus daugiau)

atsimušė j

vyrai sukę 
Prancūzijoj,
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ŽINIOS IŠ MAINE VALSTIJOS
Rašo Plačių Lankų Bitinėlis

Mainė Valstija iš visų penkių 
Naujos Anglijos Valstijų, did­
žiausia Rubežiuojasi šu Kanada. 
Jos didesnieji miestai, Portland, 
Lewiston, Auburn, Waterville, 
Bangor, Augusta, Rumford, Far­
mington, Bath ir kiti po keletą 
Rūkstančių gyvento jų. Jį vadina­
ma “Viešnagių žemė”.

Išdirbystės: audinyčios, bati- 
nės,, popierinės ir medžio išdir-, 
bystės.

Šioje valstijoje keliose ¡vietose, 
yra apsigyvenusių po kelius šim­
tus lietuvių.
Jie daugiausiai susispietę, Lew- 

iston, Auburn, kame turi Šv. 
Baltramiejaus Svetainę. Joje 
atsiibuna ivisi patriotiškai lietu­
viški parengimai ir judėjimai...

jos patalpose užsilaiko užeiga 
— išsigėrimų klubas. Ųžsimez- 
gęs gyvuoja Raud. Kryžiaus 
Skyrius. Yra ir komunistų, 
S.L.A. kuopa, S.R.K.A. kuopa.. 
Maišosi vienas-kitas, kaip keią 
pametęs “keleivietis-cicilistas.”

Lietuviškos parapijos nėra. 
Maldingi žmonės lankosi į Airių 

* bažnyčią.
Kartais atlanko lietuvius su 

, pamaldomis Tėvai Pranciškonai 
iš kaiminystos miestelio — 

į Greenš Kaikurie neseniai yra 
atvykę iš senos tėvynės Lietu- 

'. vos. Dėkų jų darbuotės įtekmei, 
Lewistono žmonės pradeda žy­
miau apsišviesti.

Reik priminti, kad net ir eré- 
tai, bimbistai komunistai, mize- 
ristai ir kiti bedieviški atėjistai 
pradeda į tiesesnį kelią krypti. 
Atsibudinėja iš tamsaus letergo 
miego. Susigraudinimo apimti, 
ima giąžti prie tikėjmo ir dievo­
tumo. Galima imti, pavyzdį iš 
Lietuvos Nepriklausomybės Mi­
nėjimo šventės, Vas. 16,1945 m.

Tiesa, čia yra dar užtektinai 
negeistinų ydų, girtavimas išsi­
plėtęs ir ne vienas vos pastovi 
ant dviejų...

Apšvietunijos ne daug. Inteli­
gentijos kaip nieko...

Didžiumoje, paprasti dirbtu­
vių darbininkai. Apsikalbėjimai, 
įsižeidinėjimai turi nemažą dir­
vą.

Taikos — vieningumo stokuo- 
ja. Meilę artimo vos keletas 
praktikuoja. Nesantaika kylanti 
iš komunistiškų-bolševikiškų, 
keleiviškai - laisvamaniškų vers­
mių...

čia yra viena poniutė, kuri 
serga neišgydoma rusinizmo rau 
donąja karšlįge. Bet jos mikro­
bai sulaikyti,- prie sveikti žmo­
nių neprikimba!

Iš lietuvių biznierių kaip ir 
nebėra. Seniau bizniavo Bart­
kuj, tas žmogelis per daug flir­
tavo su “alkiu,” susiliesusiam - 
biznis išnyko. Kadaise bizniavo 
tulas Adomaitis, Baniulis ir k.

Buvo vienas . M. Dr. Bi j eikis, 
čia gimęs-augęs. Kun. Ribokas, 
taip-gi Čia gimęs-augęs, kuris 
paskirtas prie Airių parapi­
jos Rumfordj Me.

Šio miesto aplinkumoj ran­
das vienas-kitas savas ūkinin­
kas, kuris nuo fabrikos jungo 
atsitraukti negali.

Čia daugelis mūsiškių turi po 
vienus, dvejus ir trejus namus. 
Kurie taupus, prisikrovę ban­
kuose pinigų.

Yra ir neturtingų. Kitas galą 
su galu negali sudurti. Genys 
margas, žmones dar margesni! 
Juk ir vabalėliai nevienodi: vie­
ni į gėlynus skrenda, kiti į mė­
šlynus lenda...

Rumford nuo Lewistono at­
stumo j 40 mylių. Jame randas 
lietuvių apie trys šimtai.

Jie turėjo šu daug gyvenančių 
šeimų didelę ir našią šv. Roko 
Draugijos Svetainę, prie kurios 
kuo ne visi šio miesto ‘lietuviai 
priklausė.

Bet, keli metai atgaį, kažin, 
kaip ji misteriškai nudegė;., čia' 
yra S.R.K.A., taipgi S.L.A. kuo­
pos.

Savos Bažnyčios nė parapijos 
nėra Kun. Ribokas, .prie Airių 
(parapijos asistaudamas ne ma­
žai pasitarnavo vietos katalikiš­
kiems lietuviams.

Be tikėjmo lietuviai, kurių Čia 
yra užtektinai, turi savo laisva­
maniškas kapines upės 
ty, miškiniame slėnyje 
- Rumford pusiaukely.

Rumforde, randasi 
biznierių, vienas kitas 
verčiasi prakiutusiai. Gaila, kad 
iš jų širdžių ir iš minčių kaip 
kamparas pranykusi Dievo ir 
Artimo meilė...

Yra daugelis “susiedėjelių” — 
laisvos meilės praktikantų, tiek 
ir tiek išsiskyrėlių, atsidivorsa- 
vusių ir sauvališkai besielgian­
čių.

čia yra vienas “biznierius” 
“znaimiai” pagarsėjęs įvairiomis 
kaukiškomis gudrybėmis, kuris 
vadinamas taip vietinių “Rum- 
puliškis Rasputinas.”

Yra buvęs “straikieriu,” ir 
“straik-laužiu,” laikinu šnipišku 
“policistu,” vargšas netekęs 
darbininkų tarpe ir dirbtuvėje 
žmoniško ‘ vardo, “prasiskolini­
mu” likosi kai ant vištos, kojos 
stovinčiu biznierių.

Na ir .bizniuoja, pučiasi kai 
varlė prieš jautį...

šeimoms,, sukelt netaiką, už­
ima Balzabubo vieta, sugyvenan­
tiems drumsčia vandenėlį gaudi­
mui žuvelių...

Tarp -namų, skverbia vaidus, 
bene gaus pašunadvokatauti”... 
Šis mongoliškas lietuviškas O- 1 
nulis->ponulis, be kivirčių negali 
apsieiti...

Patekdamas į bėdą ar į savo 
paties gamintą šmerę - išsisuki­
nėja visokiais nebūtais melais...

Mat, Jis yra savo vargšų bro­
lių “lyderis į miškines atskalu- 

I nų kapines... Praktikuojąs pasi­
naudojimo pinigingas progas...

Begaudydamas, tarai Judas 
Iškarijotas kitų, prakaitu suvil­
gitus grąšius, kol pats susirai- 
tys į ožio ragą !

žiūrėk! ir tokis, kalbant į Ski­
tą, bando savo “griekus” ap- 

I engti nelemtu drąsumu Jėzaus 
Kristaus pasakymu: Dieve, at- 
eisk tiems, kurie nežino ką da­

ro. Bet to žmogaus “žinojimas” 
yra juodas vidurnaktis...

Kožnas sukčius bando apsi­
mesti teisingu, — bet kas iš 
mus nežino teisingumo suk­
čiaus ?

šią žinią rašantys galėtų dar 
daug daugiau parašyt.

Rašau ne iš keršto, bet per­
spėjimai tų, kurie dar nėra į 
“fikserio” tinklų įsivėlę.

Kaip kas pasiklos, taip tas 
išmiegos. Ką sėsi tą pjausi! Ką 
duosi tą gausi!..

Atskaitų “muitai” už visas 
godžias gudrybes auga kai ant 
mielių.

Rumford apielinkėj yra kelia 
tas mažų miestelių, kuriuose 
randasi žiupsnys lietuvių 
ninku. Jie apsikolonizavę 
E. Peru, W. Peru ir Peru.

Gyvena nepriklausomai, 
kokie Lietuvos bajorai. Verčia­
si senos tėvynės papročiais, be 
ypatingos metodus — kaip kas 
moka taip tas šoka.

Savo laiku, tie ūkininkai tu­
rėjo smagias gyvenimo dienas.

pakraš- 
Dixfield

keletas 
lietuvis

uki- 
apie

kai

■ Skupumas 
Labai Daug

Kainuoja

Skupumas labai daug kainuoja, o sykiais iš didelio skupumo 
net turi palikt šį pasaulį pirm laiko.

Skupus žmogus sugrėbtų vis© pasaulio pinigus, jeigu jis galėtų, nes jis 
turi pinigų ligą, jam niekas kitas nerupi ir jam niekas nemiela? nė šeimy­
ną, nei draugai. Vien tik pinigai. Jis pamiršta apie sveikatą ir apie musų 
trumpą gyvenimą pasaulyje. Bet ateis laikas, turės padėt grėblį ir gailėtis 
klaidų. Broli ir sese! Neapsivilk savęs, (nepamiršk savo brangiausiojo turto 
— Sveikatos. Tai tik vienas ir vienatinis turtas pasaulyje, dėl tavęs yra 
Sveikata. Jausdamas Reumatizmą, rankų-kojų skaudėjimą, Neuralgiją, die­
glius, rankų kojų tirpimą, Ir neatidėliok, mesk tą skupumą ir tuojaus rei­
kalauk DEKEN’S OINTMENT, 
nėtų skaudėjimų. Garantu o jam 
taip: DEKEN’S OINTMENT.

Stebėtinai greitai prašalins
4-oz. $2.00; pinigų taupymo ekstra didelė dėžė 16-oz. $5.00...

DEKEN’S OINTMENT COMPANY
P. O. Box 666, Newark 1, Ji. J.

kuris tūkstančiams pagelbėjo nuo virš mi- 
pagelbą ar pinigus gražiname. Klauskite

minėtus skausmus. Kaina 2-oz. $1.00;

AMERIKOS L1ETÜVI8 Sausio 19-tą dieną, Įjį ią.
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SAPNIŠKAS PALTAS — Anita Gordon, 15 metų dainuojanti 
žvaigždė prie NBC. “Charie McCarthy” programo išsirinko šitą 
balto kailio pamušalo paltą, kada ji buvo New Yorke pirmą 
kartą, prieš kelias savaites, šitą paltą rado I. J. Fox krautuvėje.

Keletasp jų yra pasiturinti. Me­
džiaginių turtų užtenka, bet ne- 

. laimingi tuom, kad neturi arti­
mo meilės, nei išpažinimo Dievo.

Už tai ir čia, jų pūdymuose, 
lyg šiol buvo"trąši vieta Rum- 
puliškiui Rasputinui smagu- 
riuoti. . .

šie ūkininkai buvo pasekmin­
gi iš to atžvilgio, kad ne vienas 
nepriklausė prie W. P. A. pro­
jekto. Nes visi užimti savais 
darbais.

Turėję įneigų ir po keletą tūk­
stantėlių doleriukų bankuose 
sutaupų.

Jų ūkiuose randasi gražių mil­
žiniškų girių,, miškų, prekinių 
medžių, kuliuos (vietiniai fabri­
kai nuvalė ir “nušiena/vo”.''/.

Rumford dirbtuvės išdaro iš 
medžio knyginį ir laikraštinį 
poiperą. Dixfield — špuliukes, 
degtukus ir dantų krapštukus.

Tuose fabrikuose nemažai dir­
ba ir musų brolių ateivių ii* 
čia-gimių.

Pereitame kare ir po karo, u- 
kininkai parduodavo malkų kor-> 
tą ix) $18.00 iš/veždami jų po Į 
75 ir po 100 kortų į Rumford 
tik per žiemą.

Geras pinigas,' neblogas pel-1 
has. Už vadinamą “pulpwood”! 
gaudavo dar didesnę kainą. Prie 
to, augina bulves, L.__
dobilus, “japonus”, įvairias sau 
ir pardavimui daržoves.

Ko ne pas visus ūkininkus yra 
šiokie tokie sodai. Laiko po ke­
liolika raguočių ir kitokių gyvu­
lių. Daro sviestą, varškę, sū­
rius, grietinę, pamušinėja mė­
sai gyvūnus, išdirbinėja dešras, 
“vindzina“ lašinius ir kumpius.

Du syk į savaitę vežamas 7- 
nias mylias į Rumford praven- 
tas. Išparduodamas pejįlevoji- 
mo budu pastubiais daugiausiai 
ateiviems, pilną “retail” kainą.

čia,, seniau - būdavo lietuvių 
virš trijų, keturių šimtų žemai­
tiškų dūšių — Rumfor.de.

Verta priminti, kad šioje te­
ritorijoje, kaip Lietuvoje, geg. 
men. miškuose ir ganyklose ran­
dam tokie grybai, vadinami 
“Briedelėmis”, kurie renkami 
skaniam valgiui.

Rugpučio, rugsėjo mėnesiuose 
galima vienais grybais prasi­
maitinti. Tuomet, trumpu lai­
ku gali pririnki krepšį ų-krep- 
šius ivienų baravykų.

Užtektinai randasi raudoni­
kių, lepšių, baltlepšių, juodlep- 
šių, paužuolių, paliepių, ūmė­
džių, guočių, ruduokių, kazęlė- 
kų, pakarklių, rudmėsių, prava- 
dorių, veršakių, kelmučių, vo­
veruškų, žydgrybių, musmyrių 
ir kitokių.

čia, Yankiai ūkininkai gyve­
na už lietuvius' prasčiau. Kai 
kurie iš jų užvalgo mėsišką, kai 
ką nors sugauna medžioklėje. . .

Dabai' girios, miškai išretin­
ti, žymiai apkirsti, juos nug­
riaudė ir vietos fabrikai!

Milžiniški pušynai, eglynai, 
beržynai ir šylai dingo kaip ne­
buvę.

Kietas miškas, kieti medžiai 
— ąžuolai, uosiai, guobos, 
chestnut ir beechnut, taip-gi 
išdundėjo prekiniais traukiniais 
nežinomais keliais. . . į nežino­
ma distinaciją. . .

Paliko kurti, tušti skynimai; 
kelmynai, nuogi kalnai, atkal-

nės ir pliki,, dideli plotai žemės, 
su uolinėmis ar granito atskar- 
dėmis.

Viršūnės išstybusių augštų 
šveicariškų kalnų, balto sniego 
stori užklodai — žiba žvilga tar­
si kokio didelio veidrodžio at­
spindžiai. . .

Pavasariais, staiga užeina 
sriauniai skubus potvyniai, ku­
rie paupių apiplauna ūkių trąsi- 
nį žemės paviršį . . nunešant 
pavandeniais to gyventojaus ūg­
lio bei pelno prospektą. Liekta, 
apgailėtinos pėdsakos smilčių, 
užnešti “leijeriai”.

šiuo daiktu, tarsi Nemunas! 
teka didelė Andriscoggin upė, 
kuri besivingiuodama Portland, 
liuli į Atlantiką, ne kartą šiai 
apielinkiai pridaro nuostolingų 
ŠiPOSU.

Iš šios kaimynystos jauni ber­
neliai suimti kariuomenėn į 
frontus. . .

Atsilikęs nedabrendęs arba 
liaunutis jaunimėlis, ankstyvai 
ištekėjo ir išsiženijo kai mažy­
čiai, tik iš kiaušinio išsiritę pu- 

I kuo'ti pempiukai, išlakstė, iš­
sisklaidė iš lizdų į visas puses, 

I tai į miestus, tai į kitas valsti- 
I jas. . .

Senutėliai, pasilikę vieni, pa- 
« <- ^ys kiek galėdami krupščiai ir

kukuruzus Í munnėdami, keiksnodami ant

Karo laike vis daugiau ir dau- įstaigas, streikuojantieji į 
giau amerikiečių pradėjo maty- bin ti grįžti prie darbo b| 
ti, kad diskriminacija pi-ieš kas susitvarkys.
Amerikos piliečius dėl rasės,; Pagal FECP raportą ra 
tikybos arba tautinės kilmės — rišimai įvykdinti derj’bora 
diskriminacijos kurios savaimi per 18 men. periodą, Ki 
nepripažysta pagrindinės žmo-,.....................
nijos teisės — įvedė sąlygas 
tikrai pavojingas tautinei gero­
vei. Pastangos dėtos, ypač dar­
bo dirvoje. New Yorko valsti­
joje praeitą žiemą Įstatymas 
pravestas užbaigti diskrimina­
cijas darbuose. Federal Fair 
Employment Practice Commit­
tee (FEPC) nors laikinai, sus­
tabdė darbo diskriminaciją ka­
ro kontraktų industrijos, kad 
tautos jėgos butų iki aukščiau­
sio laipsnio sunaudojamos.

Negrai, kurie sudaro dešim­
tą dalį musų gyventojų labiau­
sia, reikalavo apsaugos. Per vie­
ną metą 80% visų skundų pa­
siustų į Fair Employment Prac­
tice Committee buvo diskrimi­
nacijos prieš negrus. Tikybinė 
diskriminacija sudaré 9%. Dau­
giausia skundų gautą nuo žydų. 
Tautines kilmės - diskriminacija 
pakreipta į meksikiečius-ameri- 
kiečius. Nors skundai atėjo nuo 
italų, vokiečių, slavų, darbinin­
kų, kiniečių, japonų-amerikie- 
čių, ir kitų.

Nežinome, ką New Yorko val­
stija daro kaslink gautų skundų 
neatsižvelgiant, kad jos darbų 
diskriminacijos įstatymas įėjo 
galėn tik praeitą vasarą. Bet 
Fair Employment Practice Com­
mittee buvo įsteigtas 1941m. ir 
savo nesenei išleistame “Kiršlį 
Report” (nuo liepos 1943m. iki 
gruodžio 1944m.) duoda savo 
patyrimus apie darbo proble­
mas, kurios liečia Amerikos dar­
bininkus, kurie priklauso prie 
mažumų grupių.

Fair Employment Practice 
Committee negali sustabdyti už­
gauliojimų. Jo mažas štabas 
darbininkų bando perkalbėti.Vi- 
si skundai atsargiai studijuoja­
mi. Iš beveik 6,000 skundų 18 
mėnesių laikotarpy raportas iš­
duotas, apie 60% negalėjo įro­
dyti jokios diskriminacijos. Vi­
si^ kiti atsitikimai pasekmingai 
užbaigti.

1723 pasekmingai užbaigti at­
sitikimai reprezentavo įvairių 
rūšių diskriminaciją. Pietų lai­
vų kompanijos pradėjo samdyti 
negrus darbininkus, plieniniams 
darbams, ir balti darbininkai 
sutiko dirbti kartu su juodais 
produkcijos linijoj. Rytų išdir­
bėjai labai komplikuotų karo 
mechanizmų patyrimų rado, kad 
negrai irgi galėjo atlikti atsa­
komus darbus. Valdžios įstai­
gos priėmė mažumų grupių dar­
bininkus Civil Service darbams. 
Unijos davė įsakymus vieti­
niams skyriams išnaikinti dis­
kriminacijas.

Darbdavių padarytas nusista­
tymas kad darbe žydai ir kiti 
tikintieji žmonės galėjo užlai­
kyti savo šventes ir kitus tiky­
binius įpročius. Karo įstaigose 
kur rasiniai nesutikimai uždarė

tas laike tik 12 viešų üj á liktai ( 
’ ’ • • ” " wt§Rižn

kokius a 
iejaus. Ã 

Sekantieji du atsitik® įdavom s 
rodo kaip FEPC /veikia, j u naciu i 
— . . .z-4 kpnklo

mų,, kada visi liudininkai 
sušaukti ir gavo progos g 
kinti. K?

lio mėnesyj 1944m. FEC?
Yorko ofisą aplankė | j mokine
kuris kreipėsi .prie vienu 
Įstaigos ir kiekviena kn 
bas jam buvo atsakjla, 
kad jis buvo žydas. Jis | 
dirbo Bremster Kompaniį 
buvo gero patyrimo žmt^

FEPC kreipėsi prie t® 
pani jos viršininko, kuris j į*

Jurienės 
ės duktė 
įjaubuv 
? Melny 
leŠimtus, 
oliktus.

> akin, ii

ištyrinėjo visą reikalą. Ui 
dienų šis žmogus praneš 
PC, kad jis buvo pasamdji 
yra pilnai patenkintas. i

Kita kompanija Wil 
joje, Pa. įsakymą pasini 
United States Employment 
vice, prašydama tik “b 
darbininkų, Ū

j tokios'i 
[AHa avs 
ajaščio si 
kii cik N 
íkMacka 
p priek Z 
Įkacinų iš

VIA L n i
u-xuuuua,. FEPC SUŽhMĮ flP8’ 
pie šį prašymą ir tuoj pn Bū’ . 
Kn*inõi»miic PaeinntÃ oí WKaU U'tyrinėjimus, rastume sp 
agentą į tą įstaigą, jis n 
šokių nesusipratimą 1 
kartą kada ta kompaniją 
samdė juodų darbininkę,j 
balti atsisakė dirbti. Ba 
kelių susirinkimų, viskas n jraudų, l 
užsibaigė. '

FEPC buvo įsteigtas kai 
ke. Nieks nežino kaip Ü0 g jau ž>r 
egzistuos. Bet darbininkę ~ 
gių teisių klausimas yn 
svarbus taikos laike lįaipii 
ro. Ir pastangos buvo i 
paskutiniame Kongrese, fe 
teigti FEPC kaipo pastovį 
teigą.

Komjaunuoliai Pa! 

deda Apiplėšt , 
New York (LAIC)-B! 

kvos šaltinių paeinančio® 
formacijomis Lietuvos vals 
se komjaunimas ir komę 
tarybinis aktyvas padeda i 
koti rekvizicijas iš. liet 
ūkininkų. Tam tikslui jie! 
meta į vadinamą ‘‘raud® 
prievoles gurguolę".
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dabartinio pasiutusio antro pa­
saulinio karą, .desperatiškai bai­
gia savo senatvės dienas. . .

Kiti sumažinę biznį, tik se­
nomis sutaupomis leidžia laiką. 
Kai kurie pavirto, dar kiti nuė­
jo pas kitus ant kampo užsi; 
merkti. Kai-kurie nebegalėda­
mi apdirbti ukes, išsipardavinė- 
jo, o per metų metus, spaustus 
ir sunkiai užkrupstus, prakaitu 
suvilgitus pinigėlius Į kreivaičių ’ 
rankas sukišo. •

Papuolė į voratinklius, neturi 
jėgos pabėgti.
. Ieško išėjimo su liudniomis 
širdimis, bet (po laiko verkšle­
nimas, vaitojimas nieko nepa- 
gelbsti. . . -

Kas bėga nuo vilko, užbėga 
ant meškos! Koks gyvenimas, 
toks ir mirimas. . .

•čia vasaros sezonai esti trum- į 
pi, keturių mėnesiu.

Paprastai šios apielinkės .gy­
ventojai turi po vieną, du ir tris 
šimtus akrų žemės. Tą žeme 
ne visa dirbamą, turtinga ak­
menimis.

Dirbamoji vidutiniai derlinga.
Iš toli esančių nuo civilizaci­

jos, mažai ką geresnio ir gali­
ma tikėtis.

Vyraujanti girtuoklystė gi­
liai šaknis suleidusi. . . Mora­
las nepavydėtinas, šveisuome- 
nės jokio skaičiaus nėra.

Lewistone, Rumforde ir ki­
tuose Maine valstijos miestuose 
dominuoja prancūzų tautybės 
žmonės.

Daugelis ir mūsiškių su jais 
susimaišę, ypatingai jaunimas, 
kuris augdamas kartu išmoksta 
prancūzų kalbą. .

Užtai čia lietuvių vaikai re­
tas kuris nemokėtų trijų kalbų; 
lietuviškai, prancūziškai ir ang­
liškai.

Kas kraštas—tai mada. Kokia 
gaspadinė—tokis rukštis. Koks 
gėlynas, toles ir kvapas. Kokie 
žmonės — tokie pasielgimai . . .

Plačių Laukų Bitinėlis

SSSR-Šveicarijos
Ginčas

New York (LAIC) -W 
.darni šveicarams, kad jie t 
na gražinti į Sovietu fc 
Šveicarijoje atsidurusius 1 
čius, bolševikai griebėsi® 
jų — Maskva uždraudė 0 
Šveicarijos piliečius iš SSSK 
rudenį ginčą pavyko likyidí 
Kaip “Pravda” praneša, iš? 
cari jos jau repatrijuoti' 
10,000 sovietų piliečiu. Bį 
su tuo ir Sovietų įvyriaį 
spalių 1 d. davė įsakymą ¡3 
ti Šveicarijos piliečius. J

TĖTI, DIKTUOK SKUBIAU, AŠ SPĖJU!

faster daddv,. 
VCAN TAKE IT!..

the 5PEEDLWE
CORONA 
pays its way in 
almost any family

For as little as $1.00 a week (plos 
small down payment) you get Į 
the thrill and pride of owning

Naujos Po-karinės 
ceive from a Corona will repay „ v v,
you many times its cost. See IvRSOIUOS Masíllela 
any dealer ... arrange for free 
demonstration.

Ku 
nėsPuI 
■ašymų 

enke 
bis kiti 
ho kalėj 
tavos į 
dymui, 
atėjūną 
>asiryž 
Itavių t 
ir ištre; 
tikslas, 
įtangor 
vą oku]

Jus 
tinti ta, 
torių . 
kaip ne 
žudyti i 
jokios 
žmones

Pk 
aDaiwi ii. v. (ošnufil kiečių

AR ŽINOT, KAD...
Corona mašinėlės yra geriausios pasauly. Jas daugi* 

šia naudoja bizny todėl kad jos yra praktiškiausios. Be 
neapsieina riS valdiškos įstaigos, nė mokyklos. P&baw 
jas ir Tamsta. Užmokant ant syk, nuleidžiam 10 nuuL 
Mašinėlių kainos nuo 29 iki 60 dolerių.

Sulig reikalo, uždedant ir lietuviškus akcentus už tą I* 
čią kainą. Jei rengiatės rašomąją' mašinėlę įsigyti ir sut»1 
pyti pinigų, prieš pirkimą pasitarkite su mumis, mes P* 
tarpininkausime. Kreipkitės: ‘

AMERIKOS LIETUVIS į a____ -
14 Vernon Street —— Worcester, Įjj BBSS

4 Ve

Rumfor.de


>-tą diena, Įjj jąp Ift-tą |dieną, Lftffi m. AMERIKOS LIETUVIS PUSLAPIS PENKTAS
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VESEILIA
E ciktai dzievųlis jam atna; 
fcytq už Mano širdzies sopu- 
I kokius aš apturėjau' nok to 
nejaus. Ava, šek abudu ro- 
|idavom su Melnyko Mackų 
& pačių daraktorkų. Abudu 
i ir priklodų Mokinomės. Su 
6i mokinosi rozu ir Jakubu- 
purienės šęšuro brolienės 
ps duktė Zabalka. šek Ža­
lį jau buvo aštuonioliktų mė- 
į Melnyko Macka jau ajo 
¡dešimtus, o aš dar cik sep- 
loliktus. O inan Zabalka tep 
Í akin, ir tep man dzikcerė- 
¡irdzin. kad jau aš mislinau 
f tokios ir krašti svieto nê- 
? Alia ava Macka tai vyras, 
tajaščio suaugimo, ir aš prieš 
p cik Nykštukas atrodiau. 
|k Macka žinojo kad aš lys- 
D priek Zabalkos, tai mani i 
pacinij iš svirno vydavo nok 
SòTVnc ala inn ne nofllrní nn-'

Juozas V. Valickas, Karys

'o įsteigtas m 
nežino kaip ūp 
Bet darbiniu^ 
dausimas yn. 
los laike |ąip!p 
angos buvo i 
e Kongrese, fe 
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tjwas padeda į 
icijas iš. Lift 
im tikslui jie ¡ 
lamą “raudo! 
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laos, ale jau aš paskui pa;1 ko neteko nugirse. Ale paskui 
ba aš dar gražesnį (bracia, tai kad pakilo ūkas nok 

j sienų, tai net žemelė sieroji dre­
bėjo, o jau Macka cik staugia 
net ne savo'glasu, aš cik gir­
džiu, kad cetula — dedula, o 
paskui jau apstojo viskas. Tai­
gi Zabalkos motka ir sako, “Jei­
gu tu' žalcy subaton svocijon 
neatvažiuosi ir nesiženysi su Za- 

jbalku, .tai pomėcyk mani!” Ma- 
Į ei viskų prižadėjo ir paskui iše- 
j jo laukan per duris ir nuajo 

.0 jau mart tai 
■ regine toki tropunkai ir neščės- 

. Į cy.s, net mielku i? slobna pasi- 
’ .daré, ale imano širdzis kone ply­
šo iš džiaugsmo kad Mąckai pir- 
eį iškurino,.tai bent bataška bu­
vo!

Aš kitų dzienų pavakary regė­
jau kap Macka nuajo Klimo ¡pra-

imu,
rinkau ir už Zabalkų.
rodavo kad cik kiek prit-em- 
P tai žiūrėk jau Macka ir ne­
per daržus kap šernas pas 
hlkų, o' mani tep sucekavino, 
I aš pastanavinau sužinoc vi- 
jpraudų, ba žmoriys' jau kle- 
[ kad ava tuoj po Kalėdų 
ka su Zabalku ženysis.
š jau žinodavau kokiu česu 
ka ainą, tai aš sau po cy- ¡ -. . 
hsitučinau kiaiilianogių kru- ciesi°g namo.
ir jau ziuresiu šito pnpot- 

rAva ir Macka, cik olc per 
M kap žūva ir žiurau kad 
lio priek bukaukai langelis 
arė ir Macka cik šuc in in­
ti galalin, aš tadu ¿prie lange- 
iriselinau ir pradėjau klau­
sų gi tynai klegės, ale nie­

šyc kąd butų svotas, o paskui 
kitų dziefių, Macka nuvažiavo 
Ñovasolko^na, o kici vadzino 
Dękšnėsna'Ąias Pląksos žentų 
šlofarmanų pirkę tranko, parsi­
vežė pilnų vežimų trunko.

Jau ava ir subata, sek Mac- 
"kos kiškos dreba, aite kų gi pa- 
daris, turi važiuoc- svocijon. 
Kap cik pritemdznėjo tai tuoj 
kaštonėlį in klabucius, trunku 
palukaČkon, zvanęlį pririšo ¡priek 
lanko,-kaštonėliu ant kaklo bar­
škulius. O pac tai kad apsis- 
traino, tai cik pažiurėc, čebatai 
su vąrvaliu ištrinti kad but 
minkšči, kelnės galiji pasiūtos, 
o jau bumasėlis, tai cik vieni 
beveik guzikai. O ir svotas Kli­
mas "šek ne prastai atrodė. Visi 
jau Klimų žinojo kap dzidziausį 
Jojikų visam krašti. Kadu jau 
Macka išvažiavo, tai visi susi­
rinki utarina, kad Klimas tai 
akrai apženis, ba jis jau toki s 
žmogus, pritinka priek to.

šek netoli turėjo Macka va­
žiuoc, cik kitam galan ulyčios,. 
ir visi utarino, tai kur gi Macka 
nuvažiavo, pas kokių mergų, 
Šek žinai bobas, ir pradėjo su- 
dzyc, viena sako ana toj ir toj, 
tai tikrai pritiktų jam, o kitos 
dar kitokias išrinkdzinėjo, ale 
aš tik vienas žinojau pąs katrų 
nuvažiavo. Ir aš šuoliais per 
daržus nudumiau pažiurėc, ąle 
jau visi buvo pirkion suąjį, ant 
stalo stovėjo jau butelis ariel­
kos ir su gražiu skepataiti ap­
klotas ir žalių rūtų vainikėliu 
apstraitis. Aš per langų gleste- 
rėjau ir viskų regėjau. Ava, 
Zabalka, bukaukoj strainasi, tė­
vas isiąjo k vieše susiedų pragė- i 
ruosna,* o motka tuoj ii’ pradėjo . 
skarvadų degyc ir kiaušinius in 
skaiivados .briaunų guęyc, cik 
čyrška spirginiai. Jau ir susie- 
dai pradėjo rinktis, o stalus,, tai 
valgiais apkrovė, jau pradėjo j 
sodzyc kožnų už stalo, o svotų, 
tai gali stalo netoli pakucios. o ', 
išilgai stalo, tai pačioj pakucioj

I OFICIALI8 SUSIVIENIJIMO LIK 
Į TUVIŲ AMERIKOJ DAKTARAI

■ Kasimir S. Michalski,M.D
16 VERNON STREET 

Worcester, Mass.

OFISO VALANDOS:
2 iki 4 ir 7 iki 8 vai. vak.
Išimant Sekm. ir šventes

TEL. 5-8562

PRANEŠIMAS
CHARLES L. CURTIN

D.DS.
CHIRURGAS, DENTISTAS 
praneša atidarymą moderniško 

ofiso del praktikavimo dentisterijo.- 
ir burnos chirurgijos —
Registruota Norse 

14 VERNON GATVĖS 
Worcester, Mass. 

Valandos:
9-12 vai. ryto 1-5 vai. po-pietų 

Vakarais Pagal Susitarimą
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rulKUo ŠVARKAS be RANKOVIŲ — Kolegijos studentėm ar 
jaunom moterim šis vėliausios mados “mouton” kailio švarkas yra 
pigus, patogus, ir gražiausias šio sezono drabužis.Marilyn Erskine, 
kuri lošia (NBC “Lora Lawton”)pogramoje nešioja šį šiltą švarką.

Ateikite ir Pamatykite Mus

Rialto Barber Shop
Kur visados trys barbenai 

dirba ir nereikia laukt.
Taipgi'parduodam gerą toniką 

nuo pleiskanų.

M. MACKONIS
Lietuvis Savininkas

40 Millbury Street
Worcester, Mass.

Svarbus Pranešimas
Lietuviams

KNYGA “KAIP JIE MUS SUŠAUDĖ”
Jau atspausdinta po antgalviu

“UTHUANIA UNDER THE SICKLE AND HAMMER"
80 puslapių, su paveikslais ir su Pulkininko Petruičio biografija ir su

Lietuvos Istorija . /

KNYGA IŠLEISTA ANGLIŠKOJE KALBOJE
UŽSISAKYKITE JĄ PLATINIMUI

fíenos knygos .kaina $1.00; 6 knygos už $5.; 15 knygų už $10.

ŠTAI ČIA TOS KNYGOS TRUMPA APRAŠYMO
SUTRAUKA

L Kurie skaitėt Lietuvos Kariuome­
nės Pulkininko JONO PETRUIČIO ap­
rašymą jo baisių pergyvenimų bolševi- 
ku enkavedistų naguose—kuris su šim­
tais kitų Lietuvių buvo varomas iš Kau­
no kalėjimo iš savo gimtinio krašto Lie- 
tuvos į Rusiją nukankinimui ir sušau- 
lymūi, atsimenate viską tą ką svetimi 
Atėjūnai, užgrobę musų senąją tėvynę, 
pasiryžo su jos žmonėmis padaryti. Lie­
tuvių tautos iškankinimas, išžudymas 
ir ištrėmimas į Rusijos gilumas yra jų 
tikslas, kas ir dabar panaujintomis pa­
stangomis vykdoma, antru kartu Lietu-
vą okupavus.

Jūsų pareiga yra dabar imti ir pla­
tinti tą aprašymą tarp sąžiningų, pa- 
iorių Amerikiečių, parodymui jiems 
taip nekaltai Lietuviai imta kankinti ir 
žudyti tų svetimų atėjūnų, kurie neturi 
¡oídos teisės į Lietuvos žemes ir jos 
žmones.

Platindami šią knygą tarp Ameri-

mo Lietuvos žmonėms, nes suklaidinti 
svetimos propagandos kiti ir mano kad 
bolševikai atnešė pavergiamoms tau­
toms laisvę ir laimę.

Ta knyga tik apsako tai ką bolše­
vikų žudeikos enkavedistai darė su Lie­
tuvos žmonėmis, ir mes privalom pa­
tiekti ją savo geriems Amerikiečiams, 
kurie tiki kariauja už tautų laisvę ir 
žmonių neliečiamybę. Jie geriau su­
pras musų tautos nelaimę, tikriau ims 
rūpintis užtikrinimu visoms mažoms 
tautoms laisvę. .

UŽSISAKYKIT tos knygos tokius 
skaičius kokius galėsit išparduoti, iš­
platinti ir išdalinti žymesniems Ameri­
kiečiams politikos vadams, mokslo žmo­
nėms ir įstaigoms kuriose galima rasti 
Lietuvai pritarimą ir pagalbą.

Su užsakymu siųskit pinigus. 
Vieną knyga gausit už $1.00; 6 knygas 
už $5.00; 15 knygų už $10.00. Jūsų dar­
bas ir pasiaukojimas bus Lietuvai jūsų

nuoteka Zabalka, ir priek jos iš 
kito, šono pasodzino Mackų, o 
kici susėdo kur papuolė. Ava vi- 

y si geria, valgo, cik Zabalka su 
j Í Mackų nieko nevalgo ir negeria 
-' nors ir ragina juos valgyc. Mac­

ka šek namie gerai pa vecero j o, 
o Zabalka tai už kuknęlės paval­
gė, o priek stalo, tai jau butų 
dzidziausia sarmata kad nuota­
ka ir ženykas valgytų, tadu vi­
si apskaicytų dzidziausiais ap- 
žorais. .Macka tai dziubų nu- 
laidis cik cyli, o svotas, Klimas 
tai vis štorauna, ogi ir liežiuvė- 
lis ale jau prieš dzienų, tai pra­
dėjo nastajaščiai utaryc apie

Į i veseilių.“ Ale kur tau nesupa-1 
rėdkavos, sutarė kad sulaukus 

j rudenės darys veseilių. Ava sa­
ko,, “tegu Zabalkutė ir Maciu­
kas pasiųges iki rudens, jau ma-

I tarijolas Ūko sukirptas, cik pa- 
siųc.

Per ivisų mielų žiemelą, Zabal­
ka su motka verpė ir audė ir ki-

I ciem davė verpe ir ause ir dar 
gatavų ricimų pirko po kermo­
šius kad kuparai pripi’dzyc, šek 
tau nešertas tokion draugėn iš­
teka, ava, keturi dzieverys, še­
šuras, anyta, trys mošos, šek 
kožnas reikia akuratniai ap.do- 
vanoc ir reikia pasirodzyc, kad 
neužširstų, kad' incikc kožnam 
ir kad marčių mylėtų. O kur gi 
apdovanoc dručkos ir brolaiciai, 
svotas su svočių? svoka, muzi­
kantai, maršalkos, kviesliai,, pa­
lydai ir visi kici lėkascys, akd 
ir supomėcyc sunku po kvara- 
boms. Jau ir lauktas rudenėlis 
atajo, jau veseiliniai penimiai 
nupenėti, jau ir grikiai iškūlei 
ir sumalei an myltų babkoms 
kepc, ir grikinių kruopų jau pri­
daryta, o jau to pansako ir gru- 
cėc, tai nekčemna mącis, o ru­
gių ir atuorėcių myltai karvo­
jams, tai tep minkštai sumalei 
kad leap pūkas, šek dzienų ir 
nakcį vis gyruos buvo darbi, 
dziedovanos tų vasarų buvo 
daug, pošnia tep užderėjo, kad 
rodos nebuvo nei kur dec. Nugi 
atajo jau ir veseilįos dziena, ne-

1 dėlia. Pradėjo iš visų kraštų va­
žiuoc, tai bent Šumna veseilia 
surengta. O šek iš Zabalkos pu­
sės buvo giminių net iš Nezdzy- 
liaus ir SemoŠkų, kur gudziškai 
utarino. Visi kap ant dzyvųsua- 
jo pažiurėc gudų, o gudai vis cik 
kali kažą, kali kaža.

Muzikantai tuojau kad grymž- 
terėjo, tai net gaidzįai su viš­
tom papečkėj pastiro, o nebagė- 
lis šunelis Rutka, tai per tvo­
rų skalydamas nudūmė sii pa- 
stirusiom blusom

Ant rytojaus, jau ir paldzie- 
nykas, dar .geriau veseilia insi- 
šumino, ak ir uliojimas, o jau 
ava ryt, važiuos šliuban, šek 
Zabalka buvo pagirta cnata, o 
jau ryt inžėngs stonan mote-, 
rystės ir in moteriškus vargus 
ir neščescis.

(Bus daugiau)

LAINER’S
CLEANSERS
• GERAS

DARBAS

• GREITAS
PATARNAVIMAS

Jumo
risti*

• ŽEMOS
KAINOS

Dial 5-5281
73 Green St

AMERIKOS
4 Vernon Street

LIETUVIS
Worcester, Mass.

ZjcratchmgJ'“;!
For quick relief from itching caused by eczema, 
athlete's foot, scabies, pimples and other itching 
conditions. use pure, cooling, medicated. liquid 
Di Di D. Prescription. A doctor's formula. 
Greaseless and stainless. Soothes, comforts and 
quickly calms intense itching. 35c trial bottle 
proves 1t, or mone>back. Don't suffer. Ask your 
dnigpat today for D. Di D. Prescription.

Profesorius savo klasėje turė­
jo vieną jaunuolį, kurio puikybė 
pralenkė jo gabumus kaipo ora­
toriaus. Profesorius buvo nete­
kęs kantrybės ir pasišaukė jį 
privatiškai.

“Kada užbaigsi savo" prakalbą, 
nusilenk mandagiai ir ant pir­
štų galų apleisk platformą.”

“Kodėl ant galų pirštų ?” už­
klausė studentas?

“Dėlto, kad nepri budintumei 
publiką,” atsakė mokytojas”.

IŠMOKĖ
— Na, Jonai, dabar galiu aiš­

kiai matyti, kad esi vedęs vyras. 
Daugiau nesimato skylių tavo 
kojinių kulnyse.
.— Na . . .vienas iš pirmutinių 

dalykų, ką žmona išmokė mane, 
tai užsilopyti kojines.

PUIKI TVARKA
i ■,— Sakai, šią skrybėlę nešiojai 
¿į? c jus metus?'

—: Taip, ii* dar išrodo kaip 
nauja. Du kartu daviau* išvalyti 
ir sykį valgykloje apsimainiau 
su kita skrybėle, kuri išrodė 
naujesnė.

NURODYMAS
— Linksma išgirsti, kad vie­

nas iš mano rėmėjų patarė tau 
apsigyventi mano viešbutyje.
lįį— Taip. Noriu numesti svo­
rio. . . Tad mano draugas pa­
tarė ¿pas tave apsistoti.

TIESĄ PASAKĖ
— Ateis laikas,^ =- tarė kal­

bėtojas, kai moterys gaus savo, 
vyrų savaitės uždarbio vokelį.

— Taip, — atsiliepė balsas iš 
svetainės. — šį vakarą visos 
gaus, nes tai “Johnsono” išmo­
kėjimo diena.

GYDYTOJAS ĮKALBINĖJA 
LIGONI

— Tamsta liaukis tiek daug 
gėręs. Juk tur but žinai, kad 
girtuoklystė pakenkia net tvai­
kams.

— O, aš tą puikiai žinau, 
daktare. Bet aš turiu šešetą 
vaikų ir kiekvienam išpuola po 
labai nedaug Snapso. Tai kas 
čia kam gali pakenkti ?

VICTOR PRATT
Lietuvis Generalis 

KONTRAKTORIUS 
Atliekam Visokius darbus

Dažytojas - Peinteris 
IA VIDAUS IR LAUKO 

Tel. 5-5715 ir 4-0661
Grand St.,Worcester,Mass.

Lie. No. Š035

Sanitary
Shirt Laundry
SANITARIAKA MARŠKINIŲ

VALYTOJAI IR DAŽYTOJAI
Pilnas Skalbyklos Patarnavimas. 
Skalblam, proslnam ir sutaisomi 
marSklnlus; uniformas; apatinius 
Ir vlrSutlnius drabužius; taipgi ma­
žesnius daiktus.

MARIJONA PASKAUSKIENE IR 
MARIJONA MAIOHANO, Vedêjou 

Darbas Gvarantuotas
Atneškite ir Atsiimkit e

16 KELLEY SQUARE
WORCESTER, MASSACHUSETTS

Wilben Bottling Co
P. YESEL1UNAS

Sedea Udlrbyatta Savininkas

19 Taylor SL, Worcester

Tel. 4-5222
Ypatingai išdirbame GINGER 

J ALE ir 15 kitokių sodês rusių

Pristatomi i Namus •
Vietiniai ir Importuoti Girymai J

Edward Yanover’s :
PACKAGE STORE ?

Užlaiko Visokius Alkoholinius Z 
Gžrymus, Lietuvišką Valstybinę *

Degtinę, Vyną ir Alą • 
278 MILLBURY GATVĖS • 

Tel. 2-3381 Z
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PUSLAPIS ŠEŠTAS AMERIKOS LIETUVIS Saaaio 19-tą dięną ÍM p?:

fe Worcesterio Naujienos PASKOLOS už Žemiausias Kaina 
“Jeigu^jums reikalinga paskola, užeikite, ?■ 

ar telefonuokite 3-8181 H
MIESTO TAKSOS PAKILS IŠ LV,S-GOS PARENGIMO

Buvo pranešta iš Miesto Ro­
tušės» kad. Worcesterio taksos 
pakils iki $40. už tūkstantį. 
Vienok, kiek tikrai pakils dar 
nežinoma, nes ims kelis mėne­
sius užbaigti miesto budžietą. 
Taigi paskutinių metų taksos — 
$37.00 už tūkstantį gali susyk 
pakilti trimis doleriais aukščiau. 
Kadangi namų savininkai negali 
pakelt nuomas^ . tai bus didelis 
apsunkinimas jiems.

v Naujas budžietas ' 1946 me­
tams pasiūlytas už £18,173,197.- 
62, gi pereitų metų buvo $15,- 
166,348.50. Laike karo nebuvo

galima padaryti daug pataisy­
mo darbų Viešų Darbų departa­
mente iš «priežasties stokos me­
džiagos ir darbininkų. Taigi su­

10 pas! 
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nes ir U 

ęs, lietuv 

lis ir bu 
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LOANS at lowest cosí
Praėjusį sekmadienį, sausio 

13 dieną,*3-čia vai po pietų, L. 
U. Klubo svetainėj įvyko L», V. 

sirinko ilgas sarasas, reikalingų Į S^gos^Worcesteno- skynau^jja- 

j pa,vciAs>Mii. Programos vedėjas 
. J. Rauktys pradžioje ivakaro/su- 
■ pažindino publiką su Worceste­

rio L. V. S-gos skyriumi ir|' su 
. tikslu įvykusio parengimo, 4

Prieš kalbas publiką palink­
smino jauni lietuvaičiai; panelė 
Katrina ir Robertas Jakučiai. 
Melodingas lietuviškas daineles 
¡publika nepaprastai įvertinot

Pirmuoju kalbėtoju buvo pak­
viestas Julius-Kiškis. Jo kalba 
buvo nukreipta į Lietuvos; ir 
lietuvių dabarties pergyveni­
mus. Pailginamai, Amerikos lie­
tuvių gyvenimą su Europos — 
gyvenimu kalbėtojas atvaizdavo 
skirtumus. Jaudmgesnius jo iš- 
sireiškmus publika aplodismen­
tais sutiko. Baigdamas J. Kiškis 
kvietė visus lietuvius bendrai 
kovot už Lietuvos laisvę.

Buvo parengime svečių iŠ ki­
tų miestų, tai p. Rauktys pak­
vietė juos tart žodį. Vėliau bu­
vo iššauktas V. Karlonas, buvęs 
ir matęs lietuvius Vokietijoj. 
Kadangi Karlonas nespėjo sug­
rįžt iš New Yorko, kame turėjo 
sutvarkyt tarnybinius reikalus, 
tai parengime nedalyvavo.

Juozas Zaleckas, visiems žmo­
nas jaunuolis, tik ką grįžęs iŠ 
Aimer. Armijos, kurį laiką tar­
navęs Vokietijoj nupiešė tenyk­
ščių lietuvių vargus.
Po p. Zalecko kalbėjo p. Kar­
pius iš Cleveland, Ohio. Jis 
vaizdžiai nupiešė L. V. S-gos 
tikslus ir aiškino apie įvyksian­
čias filmas po kalbų.

P. Karpiui užbaigus buvo pa­
kviestas principalis kalbėtojas 
p. Julius Smetona. Publika jį 
sutiko aplodismentais. P. Sme­
tona kalbėjo sistematingai, ir 
nuosekliai apie lietuvių kančias

pataisymų, kurie ilgiau negali. rengimas: kalbos ir judoimeji 
būti atidėti. Teipgi tas pats y- ¡f paveikslai. P 
ra ligoninių, policijos, ugnige- 
siu’ir mokyklų departamentuo­
se.

Mayoras Sullivan tariasi su vi­
sų departamentų vedėjais del 
nustatymo budžieto. Jisai sakė, 
kad nors mažina išlaidas kiek 
gali daugiausia, vienok bus rei­
kalinga pakelt taksas, del padi­
dėjusių reikalavimų.

ĮDOMUS LAIŠKAS Iš LIETUVOS
Paskutinėmis dienomis gauta 

keletas laiškų iš Lietuvos iš ku­
rių dedame kelias ištrauktas ei-, 
lutes: “Visų pirmiausia, kol 
dar Dievas leidžia, rašom jums

Vieša Padėka
âv. Kazimiero Dr-ja taria šir­

dingai ačiū tiems broliams ir 
sesutėms lietuviams, kurie da­
lyvavo draugijos parengime į- 
vykusiame L. U. Klubo salėje, 
12 sausio, š.m.

Ačiū moterims už jų ruošą 
svečių aptarnavimui — ponioms 
B. E. Tompsonienei, Kupstienei, 
Rainikienei, Abračinskienei, 
Landžuvienei ir kitoms darbi­
ninkėms. Ačiū visiems aukau­
tojams už jųjų suteiktas dova­
nas, be kurių «parengimas ne­
būtų buvęs taip pasekmingas.

Su pagarba,—■ 
šv. Kazimiero Dr-jos pirm., 

Jonas Mašukaitis

Paieškojimas
Duktė, Irena Lukšytė Vidžiu- 

nienė, Vokietijoj paieško savo 
tėvą, Charles Lukšis, anksčiau 
gyvenusio America 1000, Holly­
wood, N. Odgen St., California, 
U. S. A. Jis yra važinėjęs po 
lietuvių kolonijas su judomais 
paveikslais.

C. Lukšis arba apie jį žinan­
tieji kreipkitės pas Aleką Punį, 
26 Cleveland St., Hyde Park, 
Mass.

RADIO ŽINIOS
Lietuvių Radio Korp. progra­

mas sekmadieny, rugpiučio 12- 
tą, 9:30 iki 10:30 vai. ryte, per 
stotį WORL, 950 kilocycles, bus. 
sekantis:

1—Muzika.
k Ž—Dainos.

3—“Pasalia apie Magdute”.
• Po programui prašome para­
šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WORL, Lithuanian Program, 
216 Tremont St., Boston, Mass., 
pranešdami savo įspūdžius.
« Steponas Aliukus

kelias eilutes sveikindami 
— musų šeimos narius”... 
liau rašo:. “Kad galėčiau aš 
Jums, brangieji, parašyt kaip 
mes gyvenam, arba pripilt tų 
pačių minčių, kurias mes turi­
me galvot — nežinau ar galėtu­
mėt pakelt jr ar norėtumėt kam 
nors ką rašyt. Nieko geresnio 
nesimato, tik tamsu ir debesiuo- 
ta kasdien.

Apie brolius V. ir A. girdė­
jom per vieną žmogų grįžusį at­
gal, kad jie buvo sveiki ir viens 
apie kitą žinojo. Vėliau kitas, 
paliko juos prieš porą mėnesių. 
Daugiau nieko apie juos neži­
nom.

Mes irgi esam laimingesni kad 
jie buvo į tą kraštą išvežti (Red. 
suprantama į Vokiet.) ir nejau­
kiam kad jie dabar sugrįžtų.”

Toliau rašo: “Gal leis Dievas 
žmonėms, kurie dar gyvens, ka­
da nors sugrįžt į savo namus 
kuriuos kitados turėjo ir vėl 
išblaškytos šeimos susijungs

jus 
To­

Lietuvoj ir svetur (jo kalba 
tilps spaudoje).

Baigiant kalbų programą kal­
bą pasakė p. Blažys. Jo kalba 
irgi buvę turininga ir raginanti 
visus lietuvius dirbt Lietuvos la­
bui. Vėliau, laike prisiruošimo 
prie j u domų, paveikslų, buvo 
renkamos aukos — surinkta — 
$118. -

Filmas rodė p. Karpius, apie 
Lietuvių Darželį Clevelande, 
lietuvius'' konferencijoj ' San- 
Franciske ir kt. ir Liet. Prezi­
dento laidotuves Clevelande.

Vakare įvyko vakarienė Ed. 
Smith’s restorane pagerbimui 
svečių iš develando. Vakarie­
nėj dalyvavo graži grupelė žmo­
nių. Worcesterio vietiniai vei­
kėjai. Ponas \ Karpius turėjo 
anksti išvykt į stotį, tai prašo­
mas pasakė keletą žodžių linkę-, 
damas Worcesteriečiams gerų 
pasekmių tautiniam darbe.

Po to sekė vakarienė, kuri 
buvo skani ir sudėtinga. Daly­
viams užkandus ir alkį numal­
šinus vakaro vedėjas p. Blažys, 
iššaukė keletą iš dalyvavusių 
pareikšt savo mintis: Julių Sme-

$
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WORCESTERIO
NAUJŲ METŲ LAUKIANT
Vienoj iš Worcesterio lietuvių 

gražiausioj razidencijoj, pas 
ponus, Joną ir Viktorija Dabri­
lus, 12 Harvard St., buvo suk­
viesta p. Dabrilų giminės ir 
draugai, naujų metų laukti. 
Svečių buvo apie 5(5. Didžiuma 
biznieriai ir profesijonalai. Iš 
profesijonalų buvo: Dr. F. Valk­
šnoms su žmona, mokytojas. K.

Fimo p: 
nuo gr 
tščių; m 
iviais irMARGin 

me name, 'tai šia proa 
vės įteikė gražią dovaną j 
Žemaitienei.-

Muzikas . Juózas. ir Ik.' mažis 
žemaičiai, augina graži? 
nėlę; tris sūnūs ir vien?' 
lę. P. Žemaitienė yra ga

askutinie

vilties, 1
_v. _. oorsjh

Monies

Paieškomi
Asmen y s

Karo aplinkybių priverstas 
turėjau paskubomis palikti sa­
vo tėvynę Lietuvą ir apsigyven­
ti Vokietijoje. Išvykdamas iš 
Lietuvos nepasiėmiau savo gi­
minių esančių USA adresų. Ar 
negalėčiau per Jūsų redaguoja­
mą laikraštį juos susirasti, arba 
gal galite nurodyti kitą bųdą, 
-kuriuo aš galėčiau juos susiieš­
koti.

Norėčiau rasti sekančius as­
menis :

1. čiapą Vincentą, kilusį iš 
Raseinių apskr. ir valse., Minio- 
nių km.

2. čiapą Viktorą, kilusį iš 
Raseinių valsč. ir apskr., Minio- 
nių km.

3. Truskauską Petrą, kilusį iš 
Raseinių valsč. ir apskr., Minio- 
nių km.

Visi išvardinti asmenys yra 
tikri.mano dėdės. Mano adresas: 

čiapas Silvestras, D. P. C.
Goppingen (Wurtt) 

Germany

vieni kitų nesimatę per kelis 
metus.” Red. tai toks laiškasiš 
tėvynės teikia džiaugsmo ¿ko­
munistams ?

Vėl rašo: — 'Nenusiminkite, 
gal ištesėsim sulaukt šviesesnių 
dienų. Jau kiek laiko praslinko 
ir vis tas pats.... prie vokiečių 
tai nieko... (rašyt negaliu ¿dau­
giau) o dabar, tai ką gi — jau 
“nieko geriau” nereikia.

Musų kaime ir apylinkėse, 
jau senai nutilo dainos ir jų 
vieton rūpestis — baimė atsiųs­
ta.

Sudie, brangieji, turim gy- 
(Vent ir turėt vilties ištvėrimui 
gavo varge... S.

Naujas Lietuvai 
Vaduoti Sąjungos 
Skyrius

Praėjusį trečiadienį Bostone 
susikūrė Lietuvai Vaduoti Są­
jungos skyrius. Išrinkta laiki­
noji valdyba, kurią sudaro Jo­
nas Kasmauskas, pirm.; Jurgis
Dragašius, iždininkas; Antanas 
MatijoŠka, finansų rašt.; ir Jo­
nas Janušonis, raštininkas. Tai 
jau keturioliktas šios organiza- 
cijos skyrius.

1946 METŲ PROGRAMA DEL KEPIMO
» Iš PAMOKŲ IR NAMŲ RUOŠOS PASITARIMŲ

VASARIO 20tą — Duonos kaip šeimyna mėgsta Panelė 
Pauline Girard, Wheat Flour Institute, Chicago, Ill.

MODERNIŠKI PEČIAI MODERNIŠKIEM KEPIMO BŪDAM 
PASITARIMUI

KOVO 20tą — šeimyna ir Svečiam Pietus — Lyda Flanders, 
direktorė.

Jsigykit Medaus
AMERIKOS LIETUVIS

14 Vernon St, Worcester, Mass.

“IR ŠTAI MANO VIRTUVĖ” — PASITARIMUI
BALANDŽIO 17tą — Priešpiečiai ir Vakarienės Menus 

Lyda Flanders, direktorė. •

IMK LAIKO SUTAUPYT LAIKO — PASITARIMUI
Panelę Alice Brown, Kepimo Mokytoja 

DavidHale Fanning Trade School For Girls . '
GEGUŽĖS 15tą Saločiai ir Sušaldyti Saldumynai — Lyda

Flanders, direktorė.

NAUDOJANT SAVO SPAUDIMO PUODELĮ — 
PASITARIMUI

Jus ir jūsų draugės kviečiamos atsilankyti į bile vieną ar į 
ivisas šias paskaitas ar demonstracijas paskirtas Worceste­
rio šeimininkėm. Paskaitos bus Sheraton viešbučio salėje, 
antrą vai. po pietų.

OME SERVICE DEPARTMENT

Woi^ster Gas Light Company
240 MAIN STREET

Taupykite šitą programą, kad prisiminti/dienas

SU

toną, Julių Kiškį, pp. Purvins- Pauliukonis su žmona, muzikas 
kus, p. Danilienę, p. Pakštienę, j, žemaitis su žmona, slaugė p. 
p. Rauktį, p. Lapinską, p. Met- * 
riką, p. Vaišienę ir kt.»

Visų kalbėjusių pasakytos kal- 
boš buvo gražių minčių ir pil­
nos energijos darbe už Lietuvos 
laisvę.
Ponas Jakutis, visus rūpestin­
gai vaišino ir todėl ¡paskutinis 
veik, baigė vakarieniaut. Pak­
viestas tart keletą žodžių jis 
kvietė visus stot į organizuotą 
darbą (L.V.S-gą) Lietuvos rei­
kale. Bekalbant netyčia išsprū­
do išsireiškimas: — Prisidėikte 
prie mano sąjungos ir dirbkime! 
Už padarytą klaidą pasakant 
“Mano. Sąjungos”, jis visų nuo­
lankiai atsiprašo.

Baigiant vakarą ponas Blažys 
visiems dėkoja už atsilankymą.

Dalyvavęs

Ona Pauliukoniutė, buvusi Kati­
no Universiteto mokytoja, p. 
O. Pakštienė ir Dr. Kudaraus- 
kas. Biznierių neteko sužinoti 
pravardžių. Kadangi visi pirmu 
kartu svečiuoše, pas p. Dabrilus 
naujoj rezidencijoj, tad šia pro­
ga p. Viktorija Purvinskienė, į- 
teikė nuo dalyvių stambią dova­
ną atminčiai.

Kaip ir visuomet p. Dabrilai 
gražiai pavaišino svečius. Visi 
išsiskirstė anksti Naujų Metų 
rytmety. P. Dabrilai yra gerai 
žinomi Worcesterio lietuvių tar­
pe kaipo seni biznieriai. Turi 
gražią valgyklą pačiame vidury­
je miesto-— 81 Pleasant St. Pa­
tartina visiems užeiti į jų val­
gyklą.

ma vyro žmona ir sum 
mininkė. Sąjungietės gerti 
rijoną ir ją didžiuojasi ¿
PIRMAS SUSIRINKIMAS iklausoi

Moterų Sąjungos 5-tos k ff. nQ 
pirmas susirinkimas šią i 
įvyko 7 d. šio mėnesio, i 
valdyba išdavė raportai 
eitų metų veikimo. ’

Senos valdybos narės: ¡ 
M. Watkins; vice-pirm,! 
niauskienė; užrašų rašt 
Baile; iždo globėja — 0.' 
kienė ir maršayka — AJ 
lienė. Jos išdavė raportui 
tidavė savo pareigas nauj

laisva

“Pra 
tsisakyr 
lodami 
tuvių b 
fiiėsį c 
Ibui. B 

..... ........... . j kiinjg. 

Naujos valdybos narė: U par ei

VETERANAMS 
PAGELBA

i.KL. — Ar teisybė, kad G.
Bilius parūpina, kad visi pinigai 
valdžios įmokėti už mokslą pa­
gal GI BiUaus, bus numušti nuo 
bonų, kurie ateityje bus autori­
zuoti ?

Ats. — GI Bilius taip parašy­
tas, kad legislad j a autorizuoda­
ma išmokėjimą bonų gali praša­
linti šį skyrių GI Bill.

Kl. — Tarnavau keturis metus 
ginkluotose jėgose ir dabar no­
riu stoti į seminariją tapti, ga- 
lutingai, kunigu. Ar valdžia mo­
kės už mano mosklą, pagal GI 
Bill?

Ats. — Taip. Bilius parūpina 
kad gali pasirinkti mokyklą ir 
kokį mokslą nori sekti. Tamstos 
amžius kada įstojai į tarnybą 
nuspręs ar galėsi reikalauti ke­
turių metų mokslą.

KL. — Ar veteranai privalo 
stoti į veteranų organizaciją ka­
da jie gryžta?

Ats. — Taip. Privalo įsirašyti 
jeigu tik apsaugoti savo intere­
sus ir jų šeimos interesus. Pri­
pažintos veteranų tarnybos or­
ganizacijos tarnauja veteranams 
ir nariams jų šeimos, ir vetera­
nai turi tas organizacijas užlai­
kyti.

PAS VARGONINKIENĘ
Sausio 2-trą p. Marijona Že­

maitienė buvo užkvietus į savo 
namus Moterų Sąjungos 5-tos 
kuopos Valdybą. Valdybos na­
rės nustatė formą šių metų vei­
kimui.

P-nia Žemaitienė visas pavai­
šino skaniais užkandžiais. Jai 
pagelbėjo p. Thompson ir p. Ma­
honey. Kadangi pirmu kartu 
tas įvyko ponų žemaičių nauja-

Sveikiname
Ponų Gudzevičių, vienturtę 

dukrelę Emiliją, anksčiai! dir­
busią porą metų Heald Mach. 
Co. prie blueprints.

Turėdama nepaprastus gabu­
mus paišyboje ir bendrai meno 
srityje, paskutiniu laiku buvo 
pakviesta į Bostoną užimti vie­
tą kaipo “Art Manager” Gil­
christ Co.

Sveikiname ir linkime jai viso 
geriausio naujoj tarnyboj!

Pradedant Naujus 
Metus

Pradedant naujus metus Wor­
cesterio miesto valdyba pradėjo 
dirbt po naujai išrinkto miesto 
burmistro (mayer) J. Sullivan.

Mayoras Sullivan yra jaunos 
kartos vyras, geras lietuvių 
draugas ir daug žadantis miesto 
gyventojams ateity.

Sveikiname Mr. Sullivan kai­
po draugą lietuvių, taip ir kaipo 
mayorą Worcesterio miesto.

Paskutinėmis dienomis teko 
sužinot, kad dar vienas lietuvis 
turįs poziciją (tarnyba) Wor­
cesterio -City Hall office, 
tent ponas Volungis.

Su džiausgsmu sveikinam 
ną Volungį naujoj vietoj ir 
kime geriausių pasekmių.

TEL. 4-6757

PETER KALANTA
SAVO ORKESTRĄ GRIEŽIA DEL VISOKIŲ PARENGIMŲ

te MILLBURY G-VB 
(Prie Kellt/ AIM.) 

RECEPTAI 
IIPILDOMI

Kreipkite šiuo Adresu:
8 VERNON ST. PLACE arba 14 VERNON ST.

Dial 5-1094 — Worcester, Mass.

DEL GERESNIU AKINIŲ, ATEIKITE J

THE EYEGLASS SHOP 
TEL. DIAL 3-8001 

<• ė. ryto Iki 9 rak.) 
AKINIAI

SUTAISOMI
» METŲ PATYRIMO PATENKINIMUI

VAL J. WADOWSKI — OPTIKIERIAI — JOS. E. WADOWIK1
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A. Thompson; vice-pini«hWRgy\ 
Mack, užrašų rašt., M. i ® .. 
tiene; iždo globėja, M. í íse 2a*1 
kas; maršalka, M. PauM arbo p 
nė: Liko tos pačios: ñ 
rašt. M. Delomenėj iždo^ 
J. Thompson; ir iždininh 
Pušienė. Ižd. Puišienė a a kovot 
iŠ raporto kad mėty b 
kuopa išaukojo virš 200 i 
labdaringiems tikslams.

Užbaigus bizniškusjt 
buvo ¡baliukas, pagerbia L 
vusių valdybos narių ir P save 
mui naujų.

Nauja pirm. A. Thomps 
teikė nuo kuopos visoms! 
sioms iš valdybos dovanu 
gražią staltiesę, kaipo $ 
mo ženklą už jų darpšt® 
pasišventimą organizaciją 

tiene padainavo solo: ‘Hfl 
tų Jums”.

Bendruomenės pirm. p.« 
neb vadovybėje buyo I# 
gėrymai ir užkandžiai.

Iš laimėjimo dovana ta* 
vusiai kuopos iždininkei I 
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Baigiant susirinkimą m akeist ¡ 
ta malda už nares sielą* 
nos Bulvičienės, kuri mk1 
gruodžio. Valdyba ir narei, 
kia gilią užuojautą vynu 
sai ocLumI j
motinos. Sąjungietės lindi 
kę narės.
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SRIUBOS;—Kopūsto, 
čltj. Žirnių, Viltos ir kito* * 
ŠUTINIAI: — Jautienos Ir 
MfiSOS:—Jautiena, Avien».J" 
na, Vištiena, KJlbasos su M*

Ir kiti valtUL J g0 įaiif
ATDARA 6-S1M dienas s»»1“ .
nuo 5-tos val. II ryto. Uíle mi 

yail. vakaro.
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OFFICE: 72 Vernoii

CARROLL FUNERAL HOME
3 Winthrop St. Worcester 

REMKITE /SAVO. VETERANĄ

Peter Carroll
Petras Karalius, Grabinius ir 

Balsamuotojas

unijos 
[o užš: 
tas iii 
ienerol 
valdži

s’fetą.


